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 l НЕЙМОВІРНО!

Усі інструменти цього ансамблю 
зроблено із… сірників

«Найкращий мій відпочинок — за столом із купою запалків», — каже Богдан 
Сенчуков (на фото — ліворуч) із Жашкова Черкаської області. Нещодавно 
він разом із гуртом, для якого виготовив інструменти власноруч, за 
поданням Національного реєстру рекордів України потрапив до Книги 
рекордів Гіннесса. Це єдиний в країні та світі «сірниковий» ансамбль. Саме 
з цього матеріалу всі 14 інструментів, на яких грають музиканти. Гармонь, 
бандура, скрипка, гітара, кобза, барабани... Щоб їх змайструвати, Богданові 
Сенчукову знадобилося 10 років і 150 тисяч сірників!

Закінчення на с. 11 »
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Навіть представники Книги рекордів Гіннесса не встояли перед такими виробами уродженця Шевченкового краю.

Фото ukurier.gov.ua.

 l ОСОБЛИВИЙ ВИПАДОК

Через 16 років Лідії Порфірюк 
вдруге пересадили печінку 
і після цього вона 
підкорила Говерлу

«Тепер день народження святкую тричі. Бо маю не 
врятоване, а двічі подароване життя. Народилася 
я 6 березня, першу операцію мені зробили 9 грудня, 
другу — 9 червня», — жартує буковинка

Ольга ВЕКЕРИК

«ПЕРШУ ОПЕРАЦІЮ РОБИЛА 
БРИГАДА ІЗ 30 ЛІКАРІВ 
МАЙЖЕ ДОБУ»
Її життя назавжди змінилося 

у 2003–му. 24–річна Ліда була на 
шостому місяці вагітності. Че-
кала дівчинку. І дізналася про 

свій гепатит С. У Національний 
інститут хірургії та трансплан-
тації ім.  Шалімова чернівчанка 
потрапила у вкрай важкому 

стані. «Моя печінка фактично 
не працювала. Здавалося, що я 
вмираю. Трансплантологи Олег 
Котенко та Валерій Саєнко ризи-
кували, погоджуючись провести 
мені операцію, але якби вони не 
наважилися, я б загинула», — 
згадує жінка. Це була друга ро-
динна трансплантація в Україні. 
Робила її бригада із 30 лікарів. 
Тривала майже добу. Донором 
стала молодша 21-літня сестра 
Лідії Марина, яка згодом вийшла 
заміж і народила двох здорових 
діток — Сашка і Софійку.

Із пересадженою печінкою 
Лідія Порфірюк прожила 15 ро-
ків. Це був своєрідний рекорд у 
нашій країні. Зазвичай лікарі та-
ким пацієнтам прогнозують мак-
симум 6–7. Через що їй довелося 
пройти, щоб вибороти у хворо-
би вдвічі більше, знають тільки 
найрідніші. На жаль, гепатит С 
«мовчав» недовго і став руйну-
вати уже донорський орган.

Закінчення на с. 6 »

Пані Лідія з чоловіком Іваном у Карпатах напередодні сходження 
на найвищу вершину країни – 2061 м.

Фото censor.net.

 “Донором стала 
молодша сестра 
Лідії Марина, яка 
згодом вийшла заміж 
і народила двох 
здорових діток.

26 українських соколів навічно залишились у небі…
 с. 2 »

 с. 3 »
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 l ПРЯМА МОВА

Сергій ГАРМАШ, журналіст, колишній 
донеччанин, який є учасником Тристоронньої 
контактної групи на Мінських переговорах:
Для мене, наприклад, мир на Донбасі — не самоціль. Мені 

важливо, щоб туди повернулася реальна Україна. І щоб против-
ник був настільки ослаблений, що у нього не буде сил і бажання 
використовувати цей «мир» проти України. Тобто, важливо не 
закінчити війну, а вийти з неї переможцем, відбити бажання 
лізти до нас зі своїм «міром». Інакше війна повторюватиметь-
ся знову і знову… Аби ті, хто скоїв злочини і 
зрадив свою державу, понесли покарання або 
виїхали з території моєї країни. Ось тільки 
таке справедливе закінчення війни можна 
вважати її закінченням. Інакше, якщо воно 
буде несправедливим, боюся, почнеться 
громадянське протистояння. І тоді буде 
тільки початок війни, а не її завершення. 
Ось у чому серйозна небезпека.

 l ПУЛЬС ТИЖНЯ

Загинув цвіт нації! 
26 українських соколів 
навічно залишились у небі…

Найрезонансніші події в житті країни та планети
очима журналістів «Цікавої газети» Митрополит ПЦУ просить 

поміняти пам’ятники… 
місцями

Йдеться про монументи Лесі Українці 
та Тарасу Шевченку у Луцьку

С
права в тому, що пам’ятник Лесі стоїть біля Волин-
ського академічного облмуздрамтеатру ім. Шевчен-
ка, а Тарасу — біля Волинського національного уні-

верситету ім. Лесі Українки. Ця колізія не дає спокою ми-
трополиту Луцькому та Волинському ПЦУ Михаїлу, який 
цими днями написав лист на ім’я виконувача обов’язків 
голови Луцької міської ради Григорія Пустовіта і запро-
понував «переставити пам’ятники місцями». Здійснити це, 
на його думку, найкраще до 150–ліття від дня народження 
Лесі Українки, тобто до 25 лютого 2021 року.

Хороша ідея. Щоправда, якщо її втілити, то Луцьк 
позбудеться туристичної привабливості, адже про 
невідповідність монументів екскурсоводи розпові-
дають мандрівникам. Хоча… після їх перестановки 
історія стане ще цікавішою!

Чоловік, якому відмовили 
у нарахуванні пенсії, облився 
бензином і підпалив себе

У Гусятинському центрі зайнятості, 
що у Тернопільській області, 59-річний місцевий 
житель намагався накласти на себе руки

В
ін хотів спалити себе через ненараховану пенсію. 
Виявилось, що йому не вистачало декількох місяців 
до відповідного робочого стажу. «Ця відповідь обу-

рила відвідувача і він, вийшовши в коридор, облив себе 
бензином та підпалив», — повідомляє пресслужба поліції 
області. Працівники центру встигли загасити вогонь, од-
нак він пошкодив 50% тіла протестувальника. Його госпі-
талізували із опіками.

І чоловіка шкода, але й працівники Пенсійного 
фонду не винні…

Життя батька та сина обірвалось у палаючих літаках
У страшній авіатрощі біля Чугуєва 
на Харківщині, яка сталася 25 
вересня, загинув 20–річний 
курсант Олександр Скочков. 
Його батько, Ігор Скочков, був 
штурманом ІЛ-76, який у 2014 
році збили російські терористи 
над Луганськом. Тоді загинуло 
49 наших десантників та членів 
екіпажу

В
ідомо, що хлопець навчався на 
третьому курсі і, за прикладом 
батька, теж хотів стати штурма-

ном. Однак 25 вересня його професій-
ний шлях обірвала авіатроща під Чу-
гуєвом, в якій загинуло 20 льотчиків–
курсантів та 6 членів екіпажу. Родина 
Скочкових за останніх 6 років втратила 
в авіакатастрофі і батька, і сина…

Трагедія у харківському небі ста-
ла шоком для України. Вижити в ній 
вдалось лише одному студенту — В’я-
чеславу Золочевському. Загинув, без 
перебільшення, цвіт нації. Цей політ 
став останнім для Євгена Скоробога-
тька із Запоріжжя, батько якого брав 
участь у російсько–українській війні, 
для Андрія Померанцева, який прохо-
див службу у Севастопольській БрТА 

ім. Покришкіна, що тепер дислокується 
на Луцькому військовому аеродромі, 
і мріяв захищати Україну, для Ростис-
лава Булія з Львівщини, якого у селі 
пам’ятатимуть як чесну, глибоко віру-

ючу людину, для Володимира Олабіна з 
Миколаєва, якому було лише 20…

Усім мужнім, патріотичним і зако-
ханим у небо хлопцям, які не повер-
нулись з польоту, — вічна пам’ять!

чини і 
або 
ки 
а 
о 
я 

де 
ня. 

Сім’ям загиблих український уряд виплатить по 1,5 мільйона гривень компенсації.

Розпочалась війна 
між Азербайджаном 
та Вірменією

У Карабаху тривають запеклі бої на всій лінії фронту

А
зербайджан, який за останні роки розбагатів за ра-
хунок нафтових грошей, наважився на потужну на-
ступальну військову операцію у Нагірному Карабаху. 

За деякими даними, йому допомагає Туреччина, — щонай-
менше, сучасним озброєнням, зокрема безпілотними бом-
бардувальниками. І Єреван, і Баку оголосили мобілізацію. 
Кожна зі сторін заявляє про великі втрати противника. 
Азербайджанські військові кажуть про понад 500 вбитих 
вірменських солдатів лише в перші дні протистояння та чи-
мало знищеної військової техніки. А також про захоплення 
кількох селищ і стратегічних висот, які дають змогу контро-
лювати дорогу з Вірменії до Карабаху. Вірмени повідомля-
ють про майже 400 загиблих із обох сторін. Міжнародна 
спільнота, в тому числі Україна, закликала сторони негайно 
припинити військові дії і сісти за стіл переговорів.

Нагадаємо, що конфлікт між Баку і Єреваном почався 
в 1988 році після того, як населена переважно вірменами 
Нагірно–Карабаська автономна область заявила про ви-
хід з Азербайджанської РСР. Під час збройного конфлікту 

1992—1994 років Азербайджан втратив контроль над На-
гірним Карабахом.

У 1994-му за посередництва Москви було підпи-
сано угоду про перемир’я, яка поклала кінець актив-
ним бойовим діям в регіоні, але залишила Карабах і 
навколишні його райони Азербайджану під контролем 
вірмен, яким, звісно, допомагає Кремль.

Війна в гірській місцевості може бути затяжною та кривавою.

Фото dilo.net.ua.

Є ще один варіант – не чіпати  пам’ятників, а дати нові 
відповідні назви майданам, на яких вони стоять.
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«Новачок» —  група 
отруйних речовин нервово-

паралітичної дії

Група складається Група складається 
більш ніж більш ніж 
зі 100 схожих сполукзі 100 схожих сполук

Розробки «Новачка» Розробки «Новачка» 
проводилися в СРСР проводилися в СРСР 
у 1970–1980 рр. в рамках у 1970–1980 рр. в рамках 
програми зі створення програми зі створення 
хімічної зброї «Фоліант»хімічної зброї «Фоліант»

 (найбільш отруйну речовину з усіх  (найбільш отруйну речовину з усіх 
виготовлених людиною)виготовлених людиною)

Найнебезпечнішими з них вважаються
«Новачок-5» (А-232) та «Новачок-7» (А-230)«Новачок-5» (А-232) та «Новачок-7» (А-230)

 перевершують 
газ VX за токсичністю

Вперше у відкритих джерелах 
про «Новачок» стало відомо у 1992 р. про «Новачок» стало відомо у 1992 р. 
як про нове покоління хімічної зброї

14.01.2019 р. 62-га сесія Організації з заборони хімічної зброї ухвалила 
рішення включити групи речовин, які містять А-230, А-232 та А-234, 
до списку заборонених токсинів, котрі підпадають під дію Конвенції 

про заборону хімічної зброї

ПРАКТИКА ВИКОРИСТАННЯПРАКТИКА ВИКОРИСТАННЯ

Отруєння під час Отруєння під час 
випробування речовини випробування речовини 
А-232 у лабораторії ДержНДІ А-232 у лабораторії ДержНДІ 
органічної хімії та технологіїорганічної хімії та технології
у м. Москва
Хвороби: токсичний гепатит, Хвороби: токсичний гепатит, 
цироз печінки, загальна цироз печінки, загальна 
слабкість організму, слабкість організму, 
епілепсія, депресіяепілепсія, депресія
А. Железняков помер А. Железняков помер 
у 1993 р.у 1993 р.

АНДРІЙ 
ЖЕЛЕЗНЯКОВ
хімік

Отруєння речовиною А-232, Отруєння речовиною А-232, 
яка була нанесена на слухавку яка була нанесена на слухавку 
телефону в його кабінетітелефону в його кабінеті
у м. Москва
І. Ківеліді помер 04.08.1995 р.І. Ківеліді помер 04.08.1995 р.
Також померла його Також померла його 
секретарка З. Ісмаїловасекретарка З. Ісмаїлова
>10 осіб, які заходили до його >10 осіб, які заходили до його 
кабінету, отримали ураження кабінету, отримали ураження 
різного ступеня тяжкостірізного ступеня тяжкості

ІВАН КІВЕЛІДІ
банкір, керівник 
Росбізнесбанку

Дата отруєнняДата отруєння
05.05.19871987

Отруєння фосфорорганічною Отруєння фосфорорганічною 
речовиною, ймовірно речовиною, ймовірно 
з групи «Новачок», в офісіз групи «Новачок», в офісі
у м. Софія (Болгарія)
Отруїлися також його син Отруїлися також його син 
Х. Гебрев та директор Х. Гебрев та директор 
компанії з постачання компанії з постачання 
озброєнь В. Тахчієвозброєнь В. Тахчієв
Речовину отруєння Речовину отруєння 
не встановлено (зразки не встановлено (зразки 
аналізів зникли аналізів зникли 
з лабораторії)з лабораторії)

ЕМІЛІАН ГЕБРЕВ
бізнесмен, 
засновник компанії 
з постачання 
озброєнь Emko

Отруєння речовиною А-234, Отруєння речовиною А-234, 
яка була нанесена на дверну яка була нанесена на дверну 
ручку будинку ручку будинку 
в м. Солсбері 
(Велика Британія)
Отруїлися також його донька Отруїлися також його донька 
Ю. Скрипаль та сержант поліції Ю. Скрипаль та сержант поліції 
Н. БейліН. Бейлі
За інформацією The За інформацією The 
Sunday Times, С. Скрипаль Sunday Times, С. Скрипаль 
та Ю. Скрипаль живуть у Новій та Ю. Скрипаль живуть у Новій 
Зеландії під новими іменами Зеландії під новими іменами 
та іншими біографіямита іншими біографіями

СЕРГІЙ СКРИПАЛЬ
ексофіцер ГРУ РФ

Отруєння речовиною, ймовірно Отруєння речовиною, ймовірно 
А-242 (твердий аналог А-234), яку А-242 (твердий аналог А-234), яку 
могли нанести на його одяг.могли нанести на його одяг.
Симптоми отруєння відчув Симптоми отруєння відчув 
під час перельоту з Томська 
до Москви (літак здійснив екстрену  (літак здійснив екстрену 
посадку в м. Омськ)посадку в м. Омськ)
Перебував на лікуванні у берлінській Перебував на лікуванні у берлінській 
клініці «Шаріте» (Німеччина)клініці «Шаріте» (Німеччина)
07.09.2020 р. О. Навального виведено 07.09.2020 р. О. Навального виведено 
зі штучної комизі штучної коми
23.09.2020 р. О. Навального виписано 23.09.2020 р. О. Навального виписано 
зі стаціонару клініки «Шаріте» зі стаціонару клініки «Шаріте» 
у зв’язку з поліпшенням стану у зв’язку з поліпшенням стану 
здоров’яздоров’я

ОЛЕКСІЙ НАВАЛЬНИЙ
російський опозиційний 
лідер, голова Фонду 
боротьби з корупцією

20.08.20.08.2020202004.03.04.03.2018201828.04.28.04.2015201501.08.01.08.19951995

Інфографіку створено за даними відкритих джерел інформації станом на 23.09.2020 року

 l ЦЕ ВАЖЛИВО

Як заповнювати нові виборчі 
бюлетені на місцевих виборах-2020 

У листках для голосування потрібно буде поставити позначку 
та цифру, також вони відрізнятимуться за кольорами

25
  жовтня українці обира-
тимуть місцеве самовря-
дування. Волевиявлення 

відбуватиметься за  допомогою 
нового бюлетеня, який затверди-
ла Центральна виборча комісія. 
У ньому треба буде не тільки по-
ставити галочку навпроти партії, 
яку підтримуєте, а й вписати у тра-
фарет поряд номер кандидата від 
неї.

Виводити цифри потрібно 
по лініях, на які будуть розграфле-
ні віконця. Таких віконець буде 2. 
У першому потрібно поставити «га-
лочку» або «+», а у друге вписати 
номер кандидата.

Також ЦВК затвердила колір ви-
борчих бюлетенів, а саме:

ц блакитного кольору —  з ви-
борів депутатів Верховної Ради АР 
Крим, обласної ради;

ц світло-зеленого кольору —  
з виборів депутатів районної ради;

ц світло-жовтого кольору  —  
з виборів депутатів міської ради;

ц  світло-сірого кольору  —  

з виборів депутатів районної у мі-
сті ради;

ц кремового кольору —  з ви-
борів депутатів сільської, селищної 
ради;

ц світло-рожевого кольору —  
з  виборів сільського, селищного, 
міського голови.

При цьому встановлено, що ви-
борчі бюлетені повинні бути надру-
ковані державною мовою на одна-
ковому папері та на одному аркуші 
відповідного кольору з текстовою 

частиною лише з одного боку.
Зазначимо, цього року укра-

їнці вперше стикнуться з реаліза-
цією на  практиці нової виборчої 
системи, закладеної до Виборчого 
кодексу —  пропорційної із відкри-
тими списками, яка передбачає й 
бюлетені нової форми.

Відеоурок від мережі «ОПО-
РА», як правильно заповнювати 
листки для голосування, можна 
переглянути на  нашому сайті 
volyn.com.ua.

 “На місцевих виборах 2020 українці вперше 
зіштовхнуться з реалізацією на практиці нової 
виборчої системи, закладеної до Виборчого 
кодексу —  пропорційної із відкритими списками.

Фото oporaua.org.

Фото oporaua.org.

 l РЕЗОНАНС

Ця речовина 
у 8 разів сильніша 
за найтоксичніший 
газ

У 1970–1980-х роках 
у Радянському Союзі 
розробили отруйну суміш під 
назвою «Новачок». Це ціла 
група з більш ніж 100 сполук, 
найнебезпечнішими з яких 
є «Новачок-5» (А-232) 
і «Новачок-7» (А-230). 
Речовина має нервово-
паралітичну дію, яка вражає 
нервову систему людини, 
отруєння може спричинити 
смерть або параліч

Слава ДІЛО

В
перше про неї стало відомо 
в 1992 році зі статті в російській 
газеті. З недавнього часу хімікати 

сімейства «Новачок» включені до спис-
ку Конвенції про заборону хімічної 
зброї. Це сталося після отруєння коли-
шнього офіцера ГРУ Росії Сергія Скрипа-
ля. Він і Олексій Навальний —  не єдині 
жертви цієї речовини. По це дивіться 
на інфографіці інтернет-видання «Сло-
во і Діло».

Інфографіка slovoidilo.ua.

Кожній раді — свій бюлетень. Тепер треба ставити не тільки галочку чи «+», а й цифру.
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 l ПОЛІТИКА

Кумівство поширилося в Раді 
попри обіцянки Зеленського

15 народних депутатів від «Слуги народу» призначили своїх 
та Президента родичів помічниками, хоч перед виборами глава 
держави обіцяв це явище викорінити

Дарія КЛИЧ

УКРАЇНОЮ 
КЕРУЮТЬ «СВОЇ ЛЮДИ» 
ПРЕЗИДЕНТА
Про це йдеться в розсліду-

ванні програми «Схеми» (спіль-
ний проєкт Української служби 
Радіо Свобода та телеканалу «UA: 
Перший»). Найоригінальніше цю 
ситуацію прокоментував депу-
тат Микола Тищенко (кум глави 
Офісу Президента Андрія Єрма-
ка. — Ред.). «В Україні це наша 
національна ідея (кумівство. — 
Ред.). Усі куми. Адже в нашій пра-
вославній слов’янській історії так 
прийнято, що ми всі друзі навіть 
не через п’яте рукостискання, а 
через друге».

Журналісти «Схем» з’ясува-
ли, що помічницями на громад-
ських засадах стали дружини 
братів–депутатів Стефанчуків. 

Обраниця першого віцеспікера 
Верховної Ради Руслана Стефан-
чука Марина допомагає депутату 
Данилу Гетманцеву. Оксана Музи-
ка–Стефанчук стала помічницею 
свого чоловіка, нардепа Миколи 
Стефанчука. Він раніше розпові-

дав, що «головне, щоб дружина 
і чоловік не були в прямому під-
порядкуванні». У цьому випадку 
«тут швидше співпраця». Нардеп-
ка Людмила Буймістер призначи-
ла своїм помічником на громад-
ських засадах чоловіка. А в депу-

татів Юрія Корявченкова («Юзік» 
із «Кварталу-95». — Ред.) та Ігоря 
Василіва помічницями стали їхні 
дружини.

В Олександра Санченка по-
мічник — його батько. У нарде-
пів Олександра Скічка, Миколи 

Кириченка, Богдана Яременка, 
Ігоря Копитіна — брати.

Деякі з родичів нардепів ста-
ли помічниками на постійній ос-
нові (отримали зарплату і пре-
мії. — Ред.). Зокрема, чоловік 
депутата Марини Нікітіної, якого 

вона призначила своїм поміч-
ником у парламенті, отримував 
зарплату з держбюджету протя-
гом пів року. Згідно з документа-
ми Ради, загалом вийшло близь-
ко 95 тисяч гривень. У березні 
2020–го Нікітіна попросила його 
звільнити з цієї посади.

«Схеми» називають ще до де-
сятка прізвищ депутатів Зелен-
ського, які взяли на роботу своїх 
родичів. Не займатимемо газетну 
сторінку їхнім перерахунком, а 
згадаємо слова Президента, які 
з’явились на фейсбучній сторінці 
«Команда Зеленського» 25 люто-
го 2019 року: «Більше ніякого ку-
мівства та кулуарних призначень 
на посади. Демократія в Україні 
має стати реальністю разом з 
вами». Або ось ці слова із перед-
виборчої програми нинішнього 
глави держави: «Я розповім Вам 
про Україну своєї мрії… Де під-
ставою призначення на посаду 
стають розум, освіта, талант і со-
вість, а не те, що разом хрестили 
дітей».

29 березня — за два дні до 
президентських виборів — у мі-
сті Бровари на Київщині відбув-
ся концерт. Кандидат Володимир 
Зеленський — в оточенні колег 
та друзів із «Кварталу-95». Тож і 
«Схеми» поставили кандидату 
Зеленському запитання щодо ку-
мівства у владі — тоді його пози-
ція була переконлива і чітка:

— Скажіть, ваша команда, 
ваші друзі можуть стати міністра-
ми?..

— Заспокойтеся, не пере-
ймайтесь, кумівства у нас не 
буде, — відповів він.

ЯК «С ХЕМИ» 
ТА «ЄВРОПЕЙСЬКА 
СОЛІДАРНІСТЬ» 
ВЗЯЛИ «СЛУГ» 
НА «СЛАБО»
Майже рік тому опозиційні 

депутати, серед яких нардепи від 
«Європейської Солідарності» Іри-
на Геращенко та Вікторія Сюмар, 
зареєстрували законопроєкт 
щодо заборони депутатам при-
ймати на роботу своїми поміч-
никами близьких осіб. На нього 
майже рік ніхто не звертав уваги.

Але за збігом обставин, піс-
ля того, як 31 серпня «Схеми» 
відвідали з’їзд «Слуги народу» і 
опитали депутатів щодо їхніх ро-
дичів–помічників — уже наступ-
ного дня цей законопроєкт був 
включений до порядку денного. 
І згодом проголосований парла-
ментом. Цей факт прокоментува-
ли самі авторки законопроєкту.

Вікторія СЮМАР:
«Ідея зако-

ну виникла 
т о м у,  щ о 
ми поба-
чили: наші 
« з е л е н і » 
колеги — 
вони зелені 
у своїй свідо-
мості. Прийшовши 
у парламент, першою справою 
почали влаштовувати родичів 
на посади своїх помічників. 
Було відчуття, що це набуває то-
тального і масового характеру.

Але законопроєкт більше 
року не виносився на голосу-
вання у сесійну залу. Інтерес 
до нього виник саме завдяки 
розслідуванню програми «Схе-
ми» на Радіо Свобода, присвя-
ченому темі працевлаштування 
депутатами своїх родичів у по-
мічники. Він дуже несподівано 
з’явився у порядку денному. 
Очевидно, що спікер Дмитро 
Разумков хотів позбутися такої 
ганьби парламентаризму, як су-
цільний непотизм і кумівство, і 
поставив його на голосування.

Нардепи нічим не відріз-
няються  від  міністрів,  голів  
обласних  державних  адміні-
страцій та інших чиновників і 
повинні зі своїми дружинами–
чоловіками жити вдома, а не 
проводити таку дуже активну 
громадсько–політичну роботу. 
Тому що все це  має всі ознаки 
лобізму і корупції».

Ірина ГЕРАЩЕНКО:
«Дійсно, де-

путати зали-
шалися тією 
єдиною ка-
стою, яка 
мала пра-
во брати 
найближчих 
родичів саме в 
штат. Це абсолют-
но ненормально, коли депутат 
отримує достатньо високу зарп-
лату та ще й родичів своїх бере 
до себе на роботу. Абсолютно 
невідомо як і неможливо пере-
вірити: а що ж ці родичі роблять? 
Чи вони дійсно вміють готувати 
законопроєкти чи якісь запити, 
доповідь, аналітику? Чи просто 
числяться на роботі, трудова 
книжка лежить у хорошому міс-
ці, буде написано: «Помічник 
народного депутата України», 
місце роботи — Верховна Рада 
України. Тому ми дуже раді, що 
це зупинили».

Принцип підбору кадрів ЗЕленої влади: «Що то за кума, яка з кумом у владі не була»? 

Фото програми «Схеми».

 “«Я розповім Вам про Україну своєї мрії… Де 
підставою призначення на посаду стають розум, 
освіта, талант і совість, а не те, що разом хрестили 
дітей», — обіцяв Володимир Зеленський, коли ще 
був кандидатом у президенти.
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 “Вважаю, що і Генеральний прокурор, 
і Президент повинні з’їхати із займаних 
приміщень у щось більш скромне і адекватне 
статусу керівників країни, в якій —  
економічна криза та падіння рівня життя.

 l ПОЛІТИКА

Пам’ятка від Порошенка 
на місцеві вибори-2020

 «Якщо ти хочеш жити в Росії чи 
як в Росії, голосуй за ОПЗЖ, за п’яту 
колону РФ. Якщо ти хочеш жити, 
як зараз у Білорусі, —  щоб ти 
на вулицю не вийшов, кийками 
тебе ганяли, а рахували голоси 
на виборах так, щоб з трьох 
відсотків вийшли на всі 70 і від 
народу нічого не залежало, —  
голосуй за «Слугу народу». Таку 
своєрідну «пам’ятку» виборцям 
озвучив п’ятий Президент, лідер 
«Європейської Солідарності» 
Петро Порошенко під час виступу 
на партійній конференції 
на Сумщині

Марія МРІЯ

«Х
очеш, щоб Україна стала 
членом Європейського 
Союзу, —  немає іншої 

альтернативи, як голосувати за «Єв-
ропейську Солідарність» і наших ви-
суванців», —  наголосив Порошенко. 
Він зауважив, що ця партія —  єдина 
загальноукраїнська проєвропей-
ська політична сила. «Ми налаго-
димо дуже ефективну співпрацю 
з  нашою фракцією в  облраді. Ми 
налагодимо ефективну співпрацю 
з нашими фракціями в міських ра-
дах, із нашими народними депута-
тами у  Верховній Раді. Це  парла-
ментський спецназ, який захищає 
українців», —  нагадав лідер партії.

«За півтора року «Європейська 
Солідарність» проявила себе як сер-
йозна опозиційна сила. Спираючись 
на підтримку активної частини су-
спільства, ми зупинили безліч анти-
українських або просто безглуздих, 

некомпетентних, дилетантських 
ініціатив монобільшості, —  зазна-
чив Порошенко. —  У найважчі часи 
наша з  вами команда врятувала 
країну, зупинила російську агресію, 
не дала нас затягнути інструмента-
ми гібридної війни у розшматування 

держави, зупинила економічну кри-
зу, забезпечила економічне зростан-
ня. Ми єдині, хто послідовно відсто-
ює курс нашої крани на  членство 
в  Європейському Союзі та  НАТО, 
і записали це в Конституцію», —  на-
голосив лідер партії.

 “У найважчі часи наша з вами команда врятувала 
країну, зупинила російську агресію, не дала 
нас затягнути інструментами гібридної війни 
у розшматування держави, зупинила економічну 
кризу, забезпечила економічне зростання.

Фото evrosolidarity.org.

Представництво польської 
агенції оголошує набір 
працівників на склади 

брендового одягу 
на околицях 

м. Лодзі

PОбов’язки: комплектація замовлення, 

упаковка, сортування.
Робота в дві зміни по 8–12 годин 5–6 днiв 

на тиждень.

PЗаробітна плата – від 20 000 грн+премії.

PБезкоштовні обіди, чай, кава.

PЖитло: 600 грн/міс, хороші умови про-
живання.

Зустрічає наш координатор.
Беремо по візах і по біометрії.
Виготовляємо запрошення під вакан-

сію для відкриття візи, надалі бажаючі 
можуть подаватися на карту побиту.

Тел. вайбер UKR 38 050 845 45 80.

 l ЗНОВУ «ПУТІН ПРІДІ!»?

«Орли Лукашенка» побили вагітну 
жінку і вона втратила дитину

Жительку білоруського Гродно 
Карину Малиновську жорстко 
затримали правоохоронці

Лія ЛІС

Ї
ї звинуватили в тому, що вона нібито 
є однією з координаторів протестів 
проти Лукашенка, який захопив 

владу в країні. У відділку її кілька разів 
ударили, зокрема в живіт. Крики Кари-
ни про те, що вона вагітна, не допомог-
ли. Медичну допомогу їй надали тільки 
тоді, коли в  неї почалась лихоманка. 
В лікарні виявилось, що в потерпілої —  
розрив кисти. Лікарі були змушені зро-
бити операцію, після якої Малиновська 
дізналась, що втратила дитину.

Нагадаємо, що антилукашенківські 
протести в Білорусі тривають уже два 
місяці. Люди вимагають чесних вибо-
рів. До  речі, згідно з  опитуваннями, 
45,3% українців підтримують протес-

тувальників, а дії Олександра Лукашен-
ка схвалюють 31,3% наших співвітчиз-
ників. В основному на Півдні та Сході 
України, хоч і в інших регіонах рівень 
підтримки «бацьки» теж значний. 
Тут хочеться порадити прибічникам 
«кривавого Луки» провести аналогію 
з українськими виборами і уявити собі 
таку ситуацію: Петро Порошенко не до-
пустив до виборів Володимира Зелен-
ського, запроторивши його за  грати, 
як  й інших потенційних конкурентів. 
Тоді кандидатом у  президенти заре-
єструвалась дружина Зеленського 
Олена. Але хоч вона набрала більше, 
ніж Порошенко, їй «намалювали» 10% 
і вигнали з України. А коли люди мирно 
вийшли на вулиці, їх стали масово ви-
ловлювати і піддавати тортурам. 

Підтримали б тоді вони в такому ви-
падку Порошенка? Ні, звісно. Але ж Лу-
кашенко саме так і вчинив! То чому тоді 
його виправдовують деякі українці?

Р Е К Л А М А

Петро Порошенко – лідер найпотужнішої проукраїнської сили в державі.

 l Я ТАК ДУМАЮ!

Нарешті Зеленський 
виконав одну обіцянку 
Голобородька: простий 
вчитель став жити, 
як президент!

Професор Харківського університету, Генеральний 
прокурор Ірина Венедіктова мешкає із серпня 
у президентській резиденції в Пущі-Водиці, 
оплачуючи оренду за площу в 675 квадратних 
метрів 64 тисячі гривень на місяць.
При цьому утримання резиденції, яка належить 
Державному управлінню справами, обходиться 
платникам податків у 164 тисячі гривень 
на місяць

Юрій БУТУСОВ, 
журналіст, головний редактор сайту Цензор.нет

У 
проєкті бюджету 2021-го року на фінансу-
вання Державного управління справами заплановано 
різке збільшення витрат на 32%, а всього на обслуго-

вування Президента і вищого керівництва України — 3,2 мі-
льярда гривень!

Президент Зеленський подав приклад усім чиновникам —  
він проживає в іншій державній резиденції в Конча-Заспі пло-
щею 2 000 квадратних метрів на ділянці у 6 гектарів.

Нагадаю, Володимир Зеленський згідно з декларацією офі-
ційний мультимільйонер, володіє великою кількістю квартир 
і будинків (у Києві, Великобританії, Італії, Грузії, Криму) та має 
достатньо коштів, щоб не відривати грошей на своє утримання 
у платників податків.

Однак тільки на ремонт його держрезиденції цього літа 
вже витратили, за даними Прозорро, понад 300 тисяч гри-
вень —  щоб для їхнього «Слуги» було комфортно відпочивати. 
А всього затратять 3,5 мільйона гривень платників податків.

Під час виборчої кампанії Зеленський сказав про держ-

дачі так: «Нехай у них живуть дітки якісь. Ну якісь табори, якісь 
люди, яким це дійсно потрібно. Ці резиденції —  я не бачу в них 
взагалі ніякого сенсу. Коли ми їздимо по Європі, ми бачимо 
старі резиденції королів, це сьогодні що? Це все —  для екс-
курсій».

«Мене б на один тиждень туди відправити, якби це було 
можливо. Я б їм влаштував! Кортежі —  нах *! Пільги ваші —  нах 
*! Дачі —  нах *! Щоб простий вчитель жив, як президент. А пре-
зидент жив, як учитель», —  так сказав «Слуга народу» учитель 
Голобородько. Однак сам Володимир Зеленський за свої сло-
ва і за брехню відповідальності брати не хоче …

Коли в Україні в майбутньому з’явиться влада, яка пова-
жатиме своїх громадян, всі ці президентські дачі і резиден-
ції Держуправління справами, за винятком якогось одного 
скромного будинку, треба буде обов’язково продати. Ми 
не феодальна совкова країна. Це просто аморально, ганебно 
так жити, коли немає грошей на армію, на оборону, на маски 
для лікарів, коли не вистачає безкоштовних тестів на корона-
вірус, немає ніякої підтримки бізнесу, витрачати на комфорт 
такі кошти і утримувати офіційних мультимільйонерів —  слуг 
народу — за рахунок самого народу.

Вважаю, що і Генеральний прокурор, і Президент повинні 
з’їхати із займаних приміщень у щось більш скромне і адек-
ватне статусу керівників країни, в якій —  економічна криза 
та падіння рівня життя. Сподіваюся, вони прочитають, подив-
ляться, як це виглядає збоку, і приймуть рішення з повагою 
до платників податків. Інакше ці резиденції стануть справж-
нім символом виборчої кампанії «Слуг».
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 l ОСОБЛИВИЙ ВИПАДОК

Через 16 років Лідії Порфірюк вдруге 
пересадили печінку і після цього вона 
підкорила Говерлу

Закінчення. Початок на с. 1 

Ольга ВЕКЕРИК

Б
оляче було від несправед-
ливості, коли сім років тому 
лікарка відмовилася про-

довжити першу групу інвалідності 
на  підставі лише гарного зовніш-
нього вигляду. Через два тижні 
Лідія потрапила в  реанімацію. 
«Ось так минули ці сім років, за які 
я боролася, важко вони мені дали-
ся, —  каже чернівчанка. —  Зовні, 
можливо, справді я  непогано ви-
глядаю, але ніхто не знає, що коїть-
ся всередині».

Три роки тому почали шука-
ти клініку. Потрібна була повтор-
на трансплантація. Зупинились 
на Чехії. Та коли вже всі формаль-
ності були дотримані, а гроші пе-
рераховані (кілька разів за  час 
розмови пані Лідія згадувала ім’я 
свого благодійника, багаторіч-
ного міського голову Чернівців, 
уродженця Волині, Миколи Федо-
рука, завдяки якому кошти на дві 
операції виділяли міська влада 
і міністерство. —  Авт.), …від Лідії 
відмовилися. Спочатку її терміново 
викликали, що означало: є донор. 
«Через 12 годин після того, як мені 
подзвонили в Чернівці, я вже була 
в Празі. Приїхала сама. Знову взяли 
аналізи. Після цього до мене довго 

ніхто не приходив. Втомилася че-
кати і пішла з’ясовувати, що відбу-
вається. Лікарі приголомшили: «Ми 
не помітили, що ви українка. Наша 
клініка не  має права оперувати 
громадян вашої країни. Їдьте додо-
му»… Це шокувало! Виходить, ми 
спілкувалися більше року, підписа-
ли договір, а вони не помітили, що 
я українка!

Був марно витрачений рік мого 
життя… Я сіла в холі клініки і зрозу-
міла, що сама додому не доберуся. 
Добре, що приїхали друзі чоловіка 
і посадили на автобус до Чернівців. 
Повернувшись, сказала, що не хочу 
ні  операції, ні  подальших мук. 
На цьому ми закінчуємо! Тиждень 
ні з ким не спілкувалася. Не хотіло-
ся нікого бачити. Не хотілося жити. 
Але ж у мене є сестра Марина! Вона 
таємно зателефонувала Олегу Ко-
тенку, який за ці роки став другом 
нашої сім’ї. Він сам домовився з бі-
лоруськими лікарями, щоб вони 
прийняли мене на  консультацію. 
Потім Марина запитала: «Які у тебе 
плани на вихідні?» Я здивувалася: 
«Ну які в мене плани? Ніяких». Тоді 
вона відповіла: «Раз ти нічим не за-
йнята, ми їдемо до Мінська. Нас там 
чекають, та  й квитки я  вже взяла 
туди і назад».

Білоруські медики сказали: «Ще 
є час. Лікуйте гепатит, вбивайте ста-
ру печінку, не шкодуйте, все одно 
її доведеться міняти». Після трьох 

місяців хіміотерапії аналізи засвід-
чили: гепатит відступає! Призначи-
ли ще один курс. Ліда повернула-
ся додому. Через три доби її стан 
різко погіршився. Знову реаніма-
ція. Білірубін 270 при нормі до 20! 
З кожним днем ставало все гірше, 
печінка фактично відмовила. Чер-
нівецькі медики боялися відпуска-
ти. Та Марина наполягла: «Довезу 
я її чи ні, але ми повинні їхати!».

«МИ СТІЛЬКИ ТОБІ КРОВІ 
ПЕРЕЛИЛИ, ЩО ТИ ТЕПЕР 
ТОЧНО БІЛОРУСКА»
У Мінську миттєво провели всі 

обстеження. Вона була першою 
в списку на пересадку… Операція 
тривала 16 годин. Тричі відкривала-
ся кровотеча. Потім лікарі жартува-
ли: «Ми стільки тобі крові перели-
ли, що ти тепер точно білоруска». 
Після хірургічного втручання від-
мовили нирки. У черевній порож-
нині виявили великий згусток кро-
ві —  розміром із півлітрову банку. 
Три дні коми.

«Якщо пекло є, то  я  в  ньому 
була. Бачила маму, яка померла 
декілька років тому. Ще  когось, 
хто намагався мене там затримати, 
а я весь час виривалася. Рада була 
прокинутися в реанімації, а не за-
лишитися там, звідки повернулася. 
Приходила до  тями дуже важко, 
не пам’ятала імен рідних, не реа-
гувала на прохання, навіть пруча-

лася, коли мені робили перев’язки. 
Марина постійно була поряд, роз-
повідала про родину, показувала 
фотографії племінників. І я почала 

одужувати, —  розповідає жінка.
На зміну сестрі приїхав чоло-

вік. Саме Іван допомагав дружині 
робити перші кроки. «Медсестри 
були вражені. Він водив мене 
на перев’язку, підтримував, бо сама 
я не мала сили встати, —  розчулена 
турботою коханого Ліда. —  Поруч 
лежала жінка, у якої троє дітей, але 
біля неї нікого…»

«Дякую Богові за кожен прожи-

тий день, за кожну прожиту хвили-
ну. Ніколи —  ні перед операціями, 
ні після них —  не запитувала ліка-
рів, скільки житиму. Не скаржуся, 
навіть якщо погано. Я велика опти-
містка. Можливо, це мене й тримає. 
Кожній людині Господь дає щось 
добре. Мені він дав гарного чолові-
ка, з яким прожили у шлюбі більше 
20 років. Коли захворіла, сказала 
Іванові: «Якщо хочеш розлучитися, 
то я зрозумію». Він запитав: «Якби 
це трапилося зі мною, то ти б за-
лишила мене?» Я відповіла, що ні. 
А він: «Тоді чому я маю тебе поки-
дати?». Разом ми доглядаємо госпо-
дарку: город, кроликів, курей. Сама 
саджу квіти і грядки, на яких виро-
щую овочі. Дуже люблю вишива-
ти. Дошивала крило янгола навіть 
тоді, коли вже забирали на першу 
трансплантацію. Мусила докінчи-
ти, адже це  ангел-охоронець! Хі-
рургові Олегові Котенку вишила 
символічну картину «Сила віри, або 
Остання надія». На ній зображена 
дівчина, яка з останніх сил трима-
ється руками за хрест на вершечку 
гори. Так само я благала про допо-
могу. І лікарі дали мені вже другий 
шанс. Хотіла б ще пожити, побачи-
ти, як ростуть племінники, погуля-
ти на  їхніх весіллях», —  ділиться 
думками і планами Лідія Порфірюк.

Минулоріч 25  людей із  пере-
садженими органами, зокрема 
і Лідія, підкорили Говерлу. «Зізнаю-
ся,  що страшенно боюся висоти. 
Але вирішила: піднімуся на  гору 
обов’язково, щоб показати і собі, й 
іншим: активно можна жити навіть 
після двох пересадок печінки. Цим 
підйомом ми сказали всій країні: 
ми живі, ми є! Ще ця акція потріб-
на була, щоб донести до здорових 
людей: цінуйте здоров’я, бережіть 
те, що маєте», —  каже Лідія Порфі-
рюк.

За матеріалами: molbuk.ua, 
ukraine.fakty.ua, censor.net.

Серед своїх благодійників буковинка насамперед називає 
уродженця Волині Миколу Федорука, який багато років 
був міським головою Чернівців.

«Ніколи – ні перед операціями, ні після 
них – не запитувала, скільки житиму. 
Я велика оптимістка».

Лідія з чоловіком (ліворуч) та сім’єю сестри Марини, яка для першої операції віддала 
їй свою печінку.

 “Коли захворіла, 
сказала Іванові: 
«Якщо хочеш 
розлучитися, 
то я зрозумію». 
Він запитав: «Якби 
це трапилося 
зі мною, то ти б 
залишила мене?» 
Я відповіла, що 
ні. А він: «Тоді 
чому я маю тебе 
покидати?». 

Більше неймовірних історій – на сайті VOLYN.COM.UA

Фото buknews.com.ua
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 l БЕРЕЖЕНОГО БОГ БЕРЕЖЕ

Віч-на-віч 
із коронавірусом

Кого в лікарнях не мають права «відфутболити»?

М
іністерство охорони здоров’я оновило стандар-
ти госпіталізації хворих із COVID-19. В зоні осо-
бливої уваги люди з груп ризику.

Так, згідно зі стандартами МОЗ, обов’язково госпіталі-
зуються при виявленні COVID-19:

пацієнти з тяжкою хронічною патологією дихальної 
та серцево–судинної систем; тяжким перебігом артері-
альної гіпертензії; декомпенсованим цукровим діабетом; 
імуносупресивними станами; нирковою недостатністю; 
цереброваскулярними захворюваннями в стадії деком-
пенсації; онкологічними патологіями; тяжкими алергіч-
ними хворобами; аутоімунними недугами.

КОМУ ПОЩАСТИЛО ІЗ ЗАХИСТОМ?
Вроджений імунітет до коронавірусу може мати біль-

ша кількість людей, ніж це вважалося раніше. Про це по-
відомляє видання The Guardian, посилаючись на шість 
досліджень, згідно з якими специфічний Т–клітинний іму-
нітет до COVID-19 спостерігався у 20–50% осіб, які раніше 
не контактували з цим вірусом.

При цьому, на думку вчених, така реакція може по-
яснюватися перехресним імунітетом, який сформувався 
після контакту з іншими типами коронавірусів. Це дає під-
стави, в порядку робочої гіпотези, піддати сумніву версію, 
що пандемія коронавірусу, ймовірно, триватиме довго.

Так, «контакт не обов’язково призводить до інфікуван-
ня, зараження не завжди викликає захворювання, а хво-
роба не обов’язково залишає по собі антитіла, які можна 
виявити», вказують дослідники.

НЕ ВСІ ЗМОЖУТЬ «ЛЕГКО ВІДБУТИСЯ»
Понад 20% населення світу ризикують важко пере-

нести зараження вірусом COVID-19 через проблеми зі 
здоров’ям, зокрема ожиріння, хвороби серця.

Дослідники виявили, що принаймні в однієї п’ятої ча-
стини людства є різні недуги, через що вони піддаються 
більшій небезпеці. А близько 4% жителів земної кулі (≈350 
млн осіб), ймовірно, захворіють досить серйозно.

Менш ніж 5% людей віком до 20 років можуть мати 
важкий перебіг COVID-19, тоді як серед старших за 70 — 
кожен п’ятий.

ТЕСТ УЖЕ НЕГАТИВНИЙ, 
АЛЕ ТИ ЩЕ НЕ ЗДОРОВИЙ
Про те, які наслідки для організму може мати захво-

рювання на коронавірус, розповів у соцмережі фейсбук 
лікар Тарас Жиравецький — андролог, сексопатолог, 
УЗД–фахівець, уролог.

Він вважає: якщо вам до 30 років, то ви за два тижні 
маєте шанс повністю відновитися. Але у багатьох пацієн-
тів можливі такі наслідки хвороби:

1. Пітливість. Може залишатись ще кілька тижнів, осо-
бливо при фізичному навантаженні, деколи вночі.

2. Субфебрильна температура 37,2. Частіше буває в 
тих пацієнтів, які є алергіками. Також причиною може бути 
активація герпесвірусів на фоні зниження імунітету.

3. Стан апатії й постійної втоми.
4. Повторне запалення легень, викликане бактерійни-

ми інфекціями, не пов’язане з коронавірусом, бо організм 
залишається ослабленим.

5. Загострення геморою, подагри.
6. Зниження ваги.
7. Виникнення тромбозів.
8. Збільшення рівня глюкози та глікованого гемоглобі-

ну у пацієнтів із цукровим діабетом. Вищі печінкові проби 
(як наслідок прийому нестероїдних протизапальних). Мо-
жуть бути ще 14–20 днів.

9. Кашель і втрата нюху. Можуть тривати понад мі-
сяць.

10. Головний біль. Часто триває від початку захво-
рювання до 14–20 днів, нагадує стан після алкогольного 
сп’яніння.

Тому Тарас Жиравецький рекомендує після захворю-
вання провести лабораторне обстеження та виконувати 
рекомендації лікарів.

 l ВИДАТНІ ОСОБИСТОСТІ

Як медсестра Агата Міллер стала 
знаменитою письменницею Агатою Крісті

Її книги були видані тиражем 
понад 2 мільярди екземплярів 
і перекладені на 103 мови 
світу. А свій шлях у літературу 
авторка захоплюючих детективів 
починала з військових госпіталів 
та роботи асистентом в аптеці

Оксана КРАВЧЕНКО

ВІД МУЗИКИ — ДО «ІДЕАЛЬНИХ» 
ЗНАРЯДЬ УБИВСТВА
У дитинстві майбутня письменниця 

мріяла бути піаністкою. Їй пророкували 
великі здобутки у цій царині, оскільки ді-
вчинка й справді була обдарованою. Але 
доля розпорядилася по–іншому.

Батько Агати, Фредерік Міллер, пе-
реїхав до Англії зі США; мати — Клара 
Бомер — офіційно вважалася його кузи-
ною. Втім, її тітці Фредерік не був рідним 
сином, тож закохана з дитинства пара 
мала всі шанси на щасливе подружнє 
життя. Однак їхній шлюб навряд чи мож-
на було вважати вдалим. Молодий глава 
сім’ї не вмів вести справи і врешті–решт 
заплутався в боргах. Від переживань у 
нього трапилося кілька серцевих напа-
дів, і Агата в одинадцять років осиротіла.

Дівчинці довелося взяти на себе 
значну частину турбот по господарству, 
щоб мама хоч якось справлялася з ситу-
ацією. На щастя, коли Агаті виповнилося 
п’ятнадцять, їй як обдарованому музи-
канту (в успішній кар’єрі учениці ніхто не 
сумнівався) призначили стипендію. Але 
тільки невелика частина цих грошей ви-
трачалася на уроки фортепіано і вокалу. 
На решту суми родина жила.

Стати піаністкою завадила не тільки 
матеріальна скрута, а й сором’язлива 
вдача. Агата смертельно боялася сце-
ни. Талановита юнка не змогла здолати 
цю фобію, виступи перед публікою ви-
кликали у неї напади паніки. Можливо, 
бажання подолати цю кризу й спонукало 
її записатися на курси медсестер, коли 
почалася Перша світова війна. Агаті було 
на той час двадцять чотири роки.

У її службовій картці, яка увійшла до 
нового інтернет–архіву британського 
Червоного Хреста, зазначено, що спо-
чатку  молода  жінка  відпрацювала  3400 
годин як волонтер у своєму рідному місті 
Торкі. Вона піклувалася про важкопора-
нених, асистувала під час операцій та 
прибирала після ампутацій. І при цьому 
проявляла неабияку волю і терпіння.

Згодом майбутній письменниці до-
велося скласти кілька іспитів, щоб ста-
ти асистентом в аптеці. Їй треба було 
вивчати теоретичну та практичну хімію 
та пройти стажування у фармацевта. Всі 
ліки тоді виготовлялися вручну, й було 
надзвичайно важливо підібрати без-
печну кількість необхідних речовин. Це 
дало знання, які дуже знадобилися Агаті 
у написанні детективів. Вона досконало 
вивчила «ідеальні» знаряддя вбивства.

«З того часу, як мене почали оточува-
ти отрути, природно, що я обирала їх для 
знищення своїх героїв», — пояснювала 
авторка використання стрихніну та бро-

міду у своєму першому романі «Загадко-
вий випадок у Стайлзі». 

ПЕРШИЙ ЧОЛОВІК ДАВ ЇЙ ЛИШЕ 
ПРІЗВИЩЕ, ДРУГИЙ — СВОЄ СЕРЦЕ
За льотчика Арчібальда Крісті Агата 

вийшла заміж під час війни, коли працю-
вала в госпіталі. Тоді для молодих англі-
йок це було виявом патріотизму. Пара 
одружилася під час різдвяної відпустки 
Арчібальда, і кілька років подружжя мог-
ло бачитися лише зрідка. Фактично їхнє 
сімейне життя почалося тільки після по-
вернення чоловіка і… не задалося.

Час після війни завжди непростий: 
масове безробіття, бідність, психози, не-
врози і депресії ветеранів. Не обминуло 
це і Крісті. Тож Агата серйозно зайнялася 
літературою не через потяг до творчості, 
а з необхідності хоч якось поліпшити фі-
нансове становище сім’ї. Тим більше, що 
у них із Арчібальдом народилася дочка 
Розалінда. 1926 рік видався для пись-
менниці непростим. Її мати померла, а 
чоловік, як з’ясувалося, давно зраджував 
і збирався піти.

У Агати не витримали нерви, і вона… 
зникла. Всі думали про найгірше. Але 
через одинадцять днів письменницю 
виявили в якомусь готелі, вона сиділа в 
бібліотеці й не могла пояснити, що з нею 
сталося.

Після розлучення жінці довго не вда-
валося залікувати душевні рани. У сорок 
років, залишивши дочку, Агата поїхала в 
подорож. Мандруючи Іраком, на розкоп-
ках міста Ура вона познайомилася з архе-
ологом Максом Маллоуеном. Чоловік був 
на п’ятнадцять років молодшим, і коли він 

почав залицятися, то спочатку здавався 
письменниці божевільним. Але Маллоуен 
був дуже наполегливий, і фортеця впала. 
Наступні роки вони присвятили одне 
одному: Агата супроводжувала Макса на 
розкопки і допомагала в роботі, як могла, 
а він брав на себе обов’язки секретаря 
дружини і зворушливо піклувався про її 
побут.

Коли розпочалася Друга світова вій-
на, Крісті знову стала волонтером. Вона 
продовжила своє навчання в Універси-
тетському коледжі Лондона, працювала в 
амбулаторії, займалася домашнім госпо-
дарством і при цьому не втомлювалася 
вигадувати нові методи вбивств, цікаві 
сюжети для своїх романів. На той час її 
донька Розалінда вже сама стала матір’ю. 
Агата, яка колись приділяла своїй дитині 
мало часу, виявилася люблячою бабусею 
і охоче доглядала онука, знаходячи для 
цього віконечко у своєму напруженому 
розкладі, заповненому роботою в госпі-
талі і написанням книг.

Їхні стосунки з Максом постійно ди-
вували оточуючих. Легко було уявити, 
що він робить поруч з Агатою Крісті, 
коли вона йшла отримувати орден Бри-
танської імперії в її шістдесят шість. Але 
що могло тримати чоловіка біля набагато 
старшої жінки тоді, коли вона страждала 
від хвороби Альцгеймера, стала безпо-
мічною і вимагала догляду? Ні, Макс не 
був ангелом, він мав постійну коханку 
— археолога Барбару Паркер. Агата або 
знала про це, або здогадувалася. Але 
вони залишалися разом до останнього 
її подиху. Любов Маллоуе на і Крісті три-
вала сорок п’ять років. Чоловік згадував, 
що Агата любила обмірковувати сюжети 
майбутніх творів, поки її руки були за-
йняті миттям посуду або в’язанням. Ви-
ходить, не випадково, окрім знаменитих 
детективів, Крісті написала шість романів 
про кохання під ім’ям Мері Вестмакотт.

 “Агата смертельно боялася 
сцени. 

Її детективи видані багатомільярдними тиражами і перекладені на сотню мов.

Фото marica.bg.

Несприятливі дні у жовтні 2020
У другому місяці осені середніх і сильних магнітних бур не 

планується.
А ось слабкі магнітні бурі будуть:
1, 11, 29 і 30 жовтня.
Тому метеозалежним людям у ці дні все одно варто приділити 

підвищену увагу своєму самопочуттю.
Джерело: ranok.ictv.ua.
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Велика сторінка для Пані
8

Жiнки, будьте рiшучими. Якщо сподобався чоловiк — ведiть 
його додому, нарiжте хлiба, налийте борщу, поставте сто 

грамiв i вiдразу питайте:
— Що тобi приготувати на снiданок?

 l ДОМАШНЯ АКАДЕМІЯ

Обираємо важливий інгредієнт 
для вдалої випічки

Дріжджі —  це мікроскопічні гриби, які здатні виробляти 
ферменти. Іншими словами, вони здійснюють 
перетворення цукру на кінцеві продукти —  етиловий 
спирт і вуглекислий газ. Саме останній і піднімає тісто. 
Крім цього, у дріжджах міститься величезна кількість 
вітамінів, мікроелементів, білків, вуглеводів та жирів

Щ
об повністю бути впевненими в тому, що тісто підійде і ви-
пічка вийде пишною і м’якою, дріжджі потрібно обдивити-
ся, понюхати і навіть надламати. Цей продукт має специ-

фічний приємний запах смаженого насіння або хліба. Якщо ви його 
не відчули, значить, у ньому оселилися ще якісь бактерії. Свіжі якісні 
дріжджі зазвичай світлого кольору: кремового або світло-сірого.

Сьогодні в магазинах їх є багато різновидів: винні, пивні та хлі-
бопекарські.

Для випічки використовують 3 види дріжджів: 
СВІЖІ ПРЕСОВАНІ  —  це  брикети сірувато-коричневого ко-

льору, що містять близько 70% вологи. Перед використанням їх 
розчиняють у теплій воді (30–35 градусів) без солі (вона знижує їх 
активність). Такі дріжджі можна зберігати в холодильнику близько 
2 тижнів або в морозилці 2–3 місяці. Якщо вони потемніли або утво-
рився наліт, їх краще викинути.

Свіжі дріжджі часто використовують для випікання хліба, пасок, 
круасанів, тобто для тіста, що вимагає тривалого зберігання.

Пропорції для нездобного дріжджового тіста: на кожні 100 г бо-
рошна зазвичай іде 5 г свіжих пресованих дріжджів, 500 г борош-
на —  25 г дріжджів. Для хлібопічки їх беруть майже в 2 рази менше, 
а для здоби —  більше.

СУХІ поділяють на активні і швидкорозчинні. Перші відрізня-
ються тим, що їх потрібно замочувати у теплій воді (40–45 градусів) 
із невеликою кількістю цукру на 10 хвилин. Другі миттєво розчиня-
ються (у них дрібніші гранули), їх не треба замочувати. Вони дуже 
часто використовуються для випічки хліба в хлібопічці.

Якщо в рецепті вказані швидкорозчинні дріжджі, можна взяти 
сухі активні, збільшивши кількість на 25% (і попередньо розчинив-
ши їх у воді). І навпаки —  сухі активні дріжджі можна замінити швид-
корозчинними (1 ч. л. активних = 3/4 ч. л. «швидких»).

ДРІЖДЖОВІ ЗАКВАСКИ —  це натуральні дріжджі, які вико-
ристовуються у випічці з прадавніх часів. Вони готуються з простої 
суміші борошна (зазвичай житнього) і води, затим їх залишають 
на кілька днів «киснути», не забуваючи «підгодовувати». Частина 
готової закваски застосовується для випічки, а частина залишаєть-
ся для вирощування нової порції. На опарі можна пекти будь-які 
вироби з дріжджового тіста.

ЯКІ КРАЩІ —  СУХІ ЧИ ПРЕСОВАНІ?
Ще двадцять років тому в продажу були лише свіжі дріжджі. 

Вони, безумовно, і  зараз є дуже зручними, оскільки завжди  —  
у «повній бойовій готовності». Єдиний вагомий мінус —  не збері-
гаються довго. Головна ж перевага сухих дріжджів полягає у трива-
лому терміні придатності —  до 24 місяців. Це дає змогу господиням 
не бігати в пошуках свіжих дріжджів перед приготуванням випічки, 
а завжди мати напохваті необхідний пакетик.

Крім того, швидкодіючі, або сухі інстантні, дріжджі не потребу-
ють опари. Вони змішуються безпосередньо з борошном, що значно 
скорочує час дозрівання тіста. При цьому воно підходить так само 
швидко, як і при використанні активних або пресованих дріжджів.

Джерело: poradnyk.com.ua.

 l РУКОДІЛЬНИЦЯМ

«Барв таких немає влітку і зимою – 
недаремно осінь зветься золотою»

                                                                                                                                                                               Ольга ВІЙТИК-ЮЩУК
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 l HА ЗАМІТКУ

Сережки, які вам личать
При їх купівлі доведеться 
зіткнутися зі справді 
складним вибором, адже 
розмаїття варіантів 
дизайну і матеріалів 
нескінченне

Р
озмір сережок дуже важли-
вий для створення образу. 
Чим крупніша прикраса, 

тим помітніша. Тож більше 
уваги привертатиме до  об-
личчя і шиї. Крупні або вися-
чі сережки підійдуть далеко 
не  кожній жінці  —  тут усе 
залежить від форми обличчя 
і його розміру. Найкращий спосіб 
визначити, що личить саме вам, —  експери-
ментувати.

При виборі важливо пам’ятати,  що ма-
ленькі сережки зорово збільшу-

ють риси обличчя, а великі, на-
впаки, роблять їх дрібнішими. 
Купуйте прикраси, які були  б 

пропорційними до  ваших рис 
обличчя і форма яких протилежна 

овалу. На  їх фоні воно виглядати-
ме гармонійніше. Наприклад, 

круглолицим дівчатам не  ре-
комендується носити круглі 
сережки.

Зважте, що довгі —  підві-
ски —  радять носити дамам 
із довгою шиєю і виключно 

під гладкі зачіски. Якщо ви 
трохи повненькі, можете собі 

дозволити масивні прикраси та се-
режки-гудзики.

У
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 l ВАРТО ЗНАТИ

Що може бути смачнішим від 
натурального молока? Лише пряжене
К

олись «топленку» готували дуже просто: 
у  велику широку алюмінієву каструлю 
наливали до п’яти літрів молока й дово-

дили на плиті до кипіння. Як тільки починало 
підніматися, перемішували його дерев’яною 
ложкою й зменшували вогонь. Каструлю зали-
шали відкритою, воно тихенько побулькувало, 
але нікуди не втікало. Важливий момент —  пе-
ріодично з нього потрібно було знімати пінку. 

Години через чотири зайва волога випаровува-
лася і молоко тихенько доходило до потрібної 
кондиції. Готовність визначали за темно-кремо-
вим кольором.

Є інший, швидший варіант приготування. Бе-
рете термос, обполіскуєте окропом і заливаєте 
туди молоко, яке щойно закипіло. Щільно закри-
ваєте й залишаєте на день або ніч. До вживання 
готове годин через вісім. Правда, буде менш 

густе, ніж приготовлене на  відкритому вогні, 
і колір матиме швидше рожевий, ніж кремовий. 
Але ж все одно смачно.

Можна приготувати пряжене молоко й 
у мультиварці. Заливаєте кілька літрів його, ви-
бираєте режим тушкування з переходом на піді-
грів. Решту розумний апарат зробить сам.

 l ЗВЕРНІТЬ УВАГУ!

Старовинні рецепти краси
Розглядаючи світлини своїх бабусь 
і прабабусь у сімейних альбомах, 
дивуєшся: як їм вдавалося залишатися 
такими молодими, підтягнутими, 
з густою копицею довгого волосся без 
арсеналу сучасної косметики і процедур

А в ті далекі часи у жінок були лише нату-
ральні інгредієнти, які вони використовува-
ли для підтримки краси і здоров’я. І хоча ба-
гато з них канули в Лету, деякі все ж не варто 
забувати. Ми зібрали кілька таких рецептів, 
які можуть конкурувати із сучасними засо-
бами.

Оцет. Багато дівчат, певне, пам’ятає, 
як  бабусі після миття голови сполоскува-
ли ним волосся, додавши теплої води. Ви-
являється, це  були не  просто заморочки, 
і  сама процедура даремно забута. Справа 
в тому, що оцет сприяє поліпшенню крово-
обігу, завдяки чому волосся стає більш міц-
ним і швидше росте. Крім того, такий опо-
ліскувач допомагає зробити його гладшим, 
шовковистішим і легшим завдяки зниженню 
pH–балансу, запобігає появі лупи і свербінню 
шкіри, оскільки має антибактеріальний про-
тигрибковий ефект. Тож коли спробуєте цей 
засіб, навряд чи вам захочеться відмовитися 
від нього.

Отже, розведіть 
50 мл яблучного оцту 
в  літрі теплої води 

і  сполосніть вимите волосся. Промокніть 
його рушником і висушіть.

Ромашковий відвар. Раніше дівчата ви-
користовували його для вмивання. І не про-
сто так, він допомагає зробити шкіру чистою, 
ніжною і шовковистою. Адже завдяки своєму 
складу ромашка має поживні і протизапальні 
властивості. Завдяки цьому при зовнішньому 
застосуванні ми позбуваємося подразнення, 
висипань, жирного блиску, завчасних змор-
щок. Отож спробуйте цей народний засіб, 
щоб переконатися, що він нічим не гірший 
за дорогі «вмивалки». За 2–3 дні користуван-
ня ним ви побачите ефект. Приготувати його 
нескладно. Заваріть десертну ложку чи один 
фільтр–пакет аптечної ромашки у  склянці 
кип’ятку, дайте настоятися, охолодіть і вми-
вайтеся вранці і ввечері.

Варений столовий буряк. Його слід 
вживати для стрункості та  легкості. Наші 
предки їли його як  самостійний продукт. 
І не даремне, бо ж він налагоджував робо-
ту шлунково-кишкового тракту, допомагав 
регулювати жировий обмін в організмі, по-
переджував розвиток анемії і очищав кров. 
Тож їжте його щоденно по 150–200 грамів 
у сирому чи вареному вигляді.
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 lБУДЬ СТИЛЬНОЮ!
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Який светр вибрати
Холоднеча все ближче й ближче. Тож чимало жінок уже готуються 
до неї, планують, чим слід поповнити свій гардероб

У 
ньому мають бути речі, які можна носити куди завгодно 
і поєднувати одні з одними. Серед них —  светр. Він допов-
нить як брюки і джинси, так і спідницю. Отож, який сьогодні 

в моді.
З акцентом на рукави. Якщо хочете щось незвичне 

і оригінальне, то цей варіант вам підійде. Светри з об’єм-
ними рукавами стануть головним акцентом образу.

Оверсайз. Речі в цьому стилі теж у моді нинішнього 
осінньо-зимового сезону. Об’ємні светри найкраще 
поєднувати з вузькими джинсами і брюками.

Грубої в’язки. У багатьох вони асоціюються з не-
годою, холодом. Тож цей варіант буде прекрасним 
вибором. Носити такі светри можна з джинсами, спід-
ницями, брюками або легінсами.

З V– подібним вирізом горловини. Завдяки 
йому фігура візуально буде здаватися стрункішою. 

Адже увага акцентується саме на вирізі. Така модель 
підійде всім жінкам, незалежно від фігури.

З вирізами спереду, ззаду. Такі светри особливо 
модні цього сезону. Вони надають образу витонченості 

та елегантності.
Простота і  мінімалізм. На  цьому грунтується сучас-

на мода. Нейтральні кольори і класичний фасон —  простий, але 
стильний вибір. Такі светри стануть чудовим варіантом для роботи 

із суворим дрес-кодом. У них зручно і комфортно будете почуватися 
і вдома, і на вечірці.

lБУДЬ СТИЛЬНОЮ!
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 “Цей продукт має специфічний приємний 
запах смаженого насіння або хліба. Якщо ви 
його не відчули, значить, у ньому оселилися 
ще якісь бактерії.
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l СІМ «Я»

Коли ліпше змовчати
«Вона свариться, щось доводить, а я мовчу. Тоді 
починає по-новому колу, уже й сльози витирає, а я собі 
все повторюю: «Не заперечуй. Терпи й мовчи». І якось, 
знаєте, переросли ті тяжкі роки», —  ділилася зі мною 
досвідом колега, в якої донька-підліток тільки-но 
перетнула кризову межу

Оксана 
КОВАЛЕНКО, 
мама

П
и т а н н я , 
як   спілк у-
ватися з  підлітком, є 

завжди актуальним, і забага-
то інформації про це не буває: 
добре бути готовою, якщо 
якогось дня усвідомлюєш, що 
твоя радісна й відверта ди-
тина кудись поділася, а на  її 
місці опинився хтось набур-
мосений, вічно усім не  за-
доволений і  готовий до  ак-
тивних бойових дій зранку 
й до  пізньої ночі. А-а-а, нам 
уже 11 років і ми уже дорослі 
й повноправні, тож тримайте-
ся!.. Я не прихильник рецептів 
на кшталт «не сюсюкатися, не-
хай знає своє місце», бо у та-
кій позиції важко втримати 

зв’язок із дитиною. А це, пев-
но, головна ціль дорослих, 
яких не шкодує життєва гой-
далка, розхитана через не-
стримність їхніх дітей. То чи 
можна реагувати на гриман-
ня дверима й більші грубощі 
підлітка спокійною думкою: 
«Мовляв, підростає дитинка»?

— Мам, коли ти знову ро-
битимеш відбивні?

— Замовляєш?
— Ні, навпаки. Хочу про-

сто налаштуватися на  нес-
мачне.

Ще кілька днів тому донь-
ка дуже смакувала м’ясом, 
а  тут демонструє примхли-
вість. Утім зі  своїми дітьми 
уже втретє поновлюю знан-
ня про життя з  підлітком, 
тож те, що вони у цьому віці 
часто суперечать своїм  же 
словам  чи вчинкам, я  уже 
сприймаю майже так само 
нормально, як і те, що восени 
є листопад. Я лиш хмикнула, 
хоча молодшою виказувала 
своєму першому сину у подіб-
ному випадку усе, що думаю. 
Тепер міркую інакше: дуже 
добре тримати свою думку 
при собі, настане час і ми ра-
зом поусміхаємося з відбив-
них по-підлітківськи.

Психолог Кевін Леман 
у  книзі-бестселері «Но-
вий підліток до  п’ятниці» 
пише,  що найчастіше діти, 
як  він означає, гормональ-
ної групи скаржилися йому 
на те, що батьки їх не розумі-
ють, не вислуховують до кінця 
і їм начебто плювати на думки 
своїх синів і  доньок. Цілком 
раціонально, як на мене, Ле-
ман пов’язує почуте з  тим, 
як реагує тато чи мама, якщо 
підліток щось «зморозить». 
Мовляв, та що ти таке кажеш, 
та що за дурня. Може, й нісе-
нітниці, але усім буде ліпше, 
якщо коментарі залишаться 
не висловленими. Леман ра-
дить переоцінити розмови 
з дітьми, бо, за його спосте-
реженнями, в  99% випадків 
дорослі звертаються до них, 
а не спілкуються з ними (це в 

той час, коли малі потребують 
поваги і визнання, як свіжого 
повітря).

Н а п р а в д у  с то с у н к и 
із  хлопчиками й дівчатками 
«гормональної групи» будува-
ти непросто, особливо якщо 
це  рідні діти (приміром, ви-
тримай спокійно, що на обу-
рення про брудний посуд ні-
хто чомусь не схоплюється й 
не біжить на кухню), але розу-
міння, що тепер ми формуємо 
фундамент взаємин на деся-
тиліття, що є тенденції розвит-
ку (наприклад, у світі одиниці 
підлітків біжать помити за со-
бою тарілки), має допомогти. 
Однією з  цеглинок якраз є 
уміння вислухати і не казати 
зайвого, тобто усього, що го-
воримо під впливом емоцій. 
Буває, що здатність поспівчу-
вати, зрозуміти та прийняти 
спрацьовує не одразу, а не ті 
слова уже полетіли… 

Маєте свої спостере-
ження і правила —  ді-

літься! Наші електронні 
адреси: okovalenko74@
gmail.com або ж tsikava.

gazeta@gmail.com. Також 
є поштова —  м. Луцьк, 

просп. Волі, 13.

 “Зі своїми дітьми уже втретє поновлюю 
знання про життя з підлітком, тож те, що 
вони у цьому віці часто суперечать своїм же 
словам чи вчинкам, я уже сприймаю майже 
так само нормально, як і те, що восени є 
листопад.

l ЖИТТЯ, ЯК СЕРІАЛ

«Прости, доню!»

Закінчення. Початок на с. 16

М
аринка плакала і бігла до ба-
бусі Ніни —  єдиної у цілому 
світі, хто її любив.

Анна Вікторівна все  ж одягала, 
годувала і  навіть вивчила свою не-
любу меншу доньку. Коли ж Маринка 
прийшла знайомити батьків зі своїм 
майбутнім чоловіком, ледь глянувши 
на обранця доньки, тицьнула їй кіль-
ка тисяч (а при Союзі то був цілий ста-
ток) і сказала:

— Усе! Більше ти не  дитина, 
і я не винна тобі абсолютно нічого. 
Хочеш — за ці гроші весілля справ-
ляй, хочеш — дім купуй, або он  —  
у  річку вкинь. У  тебе є вже освіта, 
цього більш ніж досить. Живи далі, 

як знаєш, —  і буквально випхала мо-
лодих за двері.

Із того часу років сорок минуло. 
Усе, що мали Дубенки, у старшу донь-
ку вкладали. Все тягнули до її двору. 
Їздили з  її  дітьми до  моря і  в  гори. 
То для них були онуки. Діти ж Мари-
ни —  чужі. Вибудували старшій донь-
ці дім і завели господу. Оля ще спить 
з чоловіком, а тато і мама уже справ-
ляться і город сапають. І роблять усе 
тихесенько, аби «дитинку» не збуди-
ти.

Марина жила у  тому  ж селі. 
На  отримані гроші купили гарний 
і просторий дім. Із чоловіком жили 
справді добре. Тихо у  них і  мирно 
завжди. Вона для нього сонечко 
і  не  інакше. Мають двох синів. Хоч 

і жили мама й донька в одному селі, 
але майже не спілкувались.

— Чого ти сюди прийшла, —  за-
питувала Анна Вікторівна, побачив-
ши меншу доньку на  порозі. —  Ми 
тобі нічого не винні.

От і вся материнська любов. Ма-
ринці прикро було, але що вже поро-
биш. Така доля.

Роки брали своє. Не стало старого 
Дубенка. Анна Вікторівна ще кілька 
років пожила сама, але врешті зму-
шена була проситись до своєї Олі —  
ноги геть ходити не  хотіли. Ольга 
маму, звісно, прийняла. Але вже 
за  тиждень репетувала до  старої. 
Бачте, Ольга думала, що мама і далі 
все буде робити, як і колись, а вона 
сиднем сидить, ворон рахує.

Пів року щодня слухали сусі-
ди таке, що здорова людина ніколи 
на  адресу матері не  скаже. Врешті 
хтось таки все розповів Маринці, 
ще  й запросив послухати,  що там 
Ольга за концерти влаштовує.

Уже наступного дня стара Дубе-
ниха сиділа за столом у Марининому 
домі. Уперше в житті. До того навіть 
на подвір’я до меншої доньки не за-
ходила.

Чи то уже по старості, а може так 
легше бабці було, але Маринку вона 
Олею називала. Сядуть під вечір обоє, 
обіймуться, або покладе Маринка го-
лову до матері на коліна, і розмовля-
ють. Уперше в житті. Маринка плаче, 
а  стара Дубениха розповідає своє 
довге життя.

— Ти ж, Олюню, —  каже, по-
гладжуючи Маринку по голові, —  моя 
єдина дитина. Бачиш, я в тебе і життя, 
і душу вклала, і на старості маю втіху.

А коли відходила у кращий світ, 
уже, ледь говорячи, підізвала Ма-
ринку і тихо мовила:

— Прости, доню!

Фото pixabay.com.
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 l О ЧАСИ! О ЗВИЧАЇ!

Парафіяни московської церкви зірвали 
похорон воїна УПА

26 вересня у селі Рясники, що у Гощанському 
районі Рівненської області, громада проводжала 
в останню дорогу воїна УПА Григорія Пилиповича 
Ковальчука, який боровся за волю України і провів 
10 років у російських радянських тюрмах

Василь КІТ 

Як пише місцева преса, є документи про почергові прове-
дення богослужінь українською та російською православни-

ми церквами у цьому храмі. Крім того, напередодні похорону 
настоятель храму Готліб В. Ф., що належить до Московського 
патріархату, в присутності представників влади повідомив 
по телефону, що відкриє храм для відспівування. Але коли 
похоронна процесія підійшла до  стін церкви, священник 
разом із монахами та вірянами Московського патріархату 
відмовився це зробити. Нічим не змогла зарадити і поліція.

Тож воїна УПА Григорія Ковальчука довелось від-
співувати надворі.

Хто б що не говорив, а Марина нарешті отримала МАМУ.
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 l НЕЙМОВІРНО!

Усі інструменти цього ансамблю 
зроблено із… сірників

Закінчення. Початок на с. 1

Ольга ВЕКЕРИК

УСЕ ПОЧАЛОСЯ ІЗ «САНТА-МАРІЇ» 
ХРИСТОФОРА КОЛУМБА
«У дитинстві я полюбляв створювати 

щось своїми руками з картону, дерева… 
Сірниками захопився через те, що це під-
датливий у роботі матеріал, із якого можна 
виклеїти будь–яку деталь, вишліфувати різ-
ної форми фігури. А ще з ним просто цікаво 
працювати. Головне — мати терпіння. Сірни-
ки ламаються, можуть розшаруватися, десь 
не приклеїтись так, як потрібно. Це дуже 
кропітке заняття, що вимагає неабияких зу-
силь і вмінь та може тривати від двох місяців 
до двох років. Усе залежить від розмірів та 
складнощів виготовлення того чи іншого ви-
робу. Наприклад, на скрипку я використав 
7000 сірників та два місяці роботи, а ось на 
гітару — майже рік та 25000 сірників», — роз-
повідає Сенчуков.

«У 14 років я закінчував дев’ятий клас і 
перед іспитами, щоб заспокоїти нерви, по-

чав майструвати корабель Христофора Ко-
лумба «Санта–Марія». Мама казала, щоб не 
займався цим, а вчився. Але я продовжував. 
Працював пів року. Корабель подарував діду-
севі… Коли виготовив на замовлення модель 
байка — найбільше дивувалися, як зробив із 
сірників круглі колеса. Я клав їх уздовж, через 
кожні пів сантиметра трохи надломлював», — 
згадує Богдан.

Тепер у його «сірниковій колекції» паро-
вози, автомобілі, кораблі…і навіть трактор 
Т-150К, який він зробив під час навчання в 
Жашківському аграрно–технологічному про-
фесійному ліцеї.

Ейфелеву вежу заввишки 50 сантиметрів 
Богдан Сенчуков «будував» протягом трьох 
років. «Вона мала бути вищою. Проте не мав 
ні креслень, ні шаблонів. Просто клеїв сірник 
до сірника, навіть не в стик, а на ребро. Ось 
ця вежа і стала для мене найскладнішою та 
тією, завдяки якій навчився бачити свої по-
милки», — розповідає майстер.

А ГОЛОВНИМ В «ОРКЕСТРІ» СІРКАЧІВ 
СТАВ ШКІЛЬНИЙ УЧИТЕЛЬ МУЗИКИ
Створити ж унікальні музичні інструмен-

ти Богдана надихнув його вчитель музики 
Іван Суховий, який тепер є керівником «сір-
никового» ансамблю. «Ідея виникла після 
того, як я подарував на день народження 
Івану Івановичу макет баяна з сірників. Він 
сказав: «От якби зробити з них інструмент. 
Такий, щоб ще й грав». Іван Суховий віддав 
мені свою найкращу гармонь і запропонував 
залишити лише металеву механіку та міхи, а 
всі пластикові та дерев’яні деталі замінити на 
сірникові. Працював чотири місяці. Так у 2011 
році з’явився перший музичний інструмент 
із 18000 сірників — гармонь «Єдність». Дру-
гою стала гітара «Душа». Третьою — скрипка 
«Білосніжка», після якої й «народився» «сір-
никовий» ансамбль… Щоб створити певний 
інструмент, потрібно дотримуватися чітких 
його розмірів, інакше він не звучатиме. Тому 
я беру за зразок звичайний, вивчаю його бу-
дову і… до роботи! З Іваном Івановичем ми 
їздили до майстрів. Ті дивувалися, що хоче-
мо виготовляти такі незвичні речі із сірни-
ків. Бо зазвичай їх роблять з твердих порід 
дерев: клена або ялини. Сірники нелогічно 
використовувати. Їх виготовляють з осики. 
Це — найм’якше дерево… Безперечно, не 

завжди з першого разу все вдається. Трапля-
лися й невдачі: поламані грифи, гнуті дека. 
Доводилося продумувати підсилення у де-
талях так званою рамою–опорою, змінювати 
клей. Постійно працюю над удосконаленням 
своїх робіт, вигадую різні методи склеювання 
сірників, експериментую. Адже для мене — 
це виклик: створити інструмент, який звуча-
тиме повноцінно. У гітарах роблю два шари 
— уздовж і поперек. Шліфую лист, вирізаю 
форму деки. Клею дерев’яні пружини. По-
тім берусь за боковину, вирівнюю. Якщо не 
відшліфувати всередині — гітара буде мляво 
звучати. Щоб її виготовити, потрібно 8–10 
годин безперервної праці. Якщо деки зали-
шити недоробленими на наступний день, їх 
покрутить. З дерева довелося зробити раму 
і гриф — щоб інструмент не скорочувався, 
його треба посилювати залізними або де-
рев’яними елементами. Безліч раз пробував 
звучання. Коли щось не влаштовувало, міняв 
деталі».

За словами Богдана Сенчукова, кожен 
інструмент має свою історію та назву: «На-
приклад, у гітару «Душа» я дійсно вклав усю 
душу. Найбільше моє досягнення — гербас 
— це бас–гітара у формі українського герба. 
Бандуру виготовив до 200–річчя від дня на-
родження Тараса Шевченка. Зобразив на ній 
його невеликий портрет. Гармонь «Єдність» 
має взагалі свою особливість у назві: сірни-
ки в єдності формують шедевр, єдність май-
стра із музичним керівником — сірниковий 
ансамбль, єдність людини з Богом — життя, 
сповнене радості та успіху».

«А слава… вона минає. Якось ми з ан-
самблем грали в одному місті, зал був пов-
ний. Тоді я відчував, як люди цінують це, як 
їм цікаво бачити щось нове. Наступного дня 
мені вже хотілося такої слави, щоб відчути 
вир емоцій, але цього вже не було. Тому на-
магаюся шукати баланс, щоб не загордитися, 
а бути майстром і займатися тим, що мені до 
душі», — щиро ділиться своїми роздумами 
про популярність Богдан Сенчуков.

За матеріалами: gazeta.ua, 
ukurier.gov.ua, uain.press.

А диплом від Книги рекордів Гіннесса черкащанам вручили в прямому ефірі програми «Ранок з Україною».

Фото з фейсбук-сторінки Національного реєстру рекордів.

 “Щоб виготовити гітару, 
потрібно 8–10 годин 
безперервної праці.

 l ДО СЛІЗ

Пес–поводир водить… незрячого собаку
У Британії золотистий 
ретривер Тао втратив зір 
через глаукому. Інший собака 
на кличку Око став його 
провідником (на фото)

Василь КІТ

В
ласник псів Мел Джексон роз-
повів їхню вражаючу історію: 
«Торік зауважив проблеми із 

зором у 11–річного Тао. Спочатку 
він перестав бачити на одне око. 
Через 11 місяців — на друге. При-
спати тварину — такого варіанта 
навіть не розглядав. Люблю його 
всією душею, тож уявити собі не 
можу, що міг би позбутися друга 
лише тому, що він осліп», — каже 
Мел. Пес мав багато проблем із пе-
ресуванням. Тож власник вирішив 

допомогти — завів щеня ще одного 
золотистого ретривера. І той став 
провідником сліпого! «Тао та Око 
— немов брати–нерозлийвода. 
Хоч коли гляну — завжди разом. 
Між ними виник сильний зв’язок», 
— стверджує чоловік.

Він створив сторінку в 
Instagram про своїх улюбленців, 
щоб привернути увагу до про-
блеми глаукоми в собак. «Рання 

діагностика і лікування можуть 
врятувати вашого пса від втрати 
зору. На жаль, я запізно заува-
жив проблему й усе зрозумів», 
— зітхає Мел.

 “Тао та Око — немов 
брати-нерозлийвода. 
Між ними виник 
сильний зв’язок».

Фото instagram.com/tao_mr_winky. 

Тепер вони — суперзірки мережі.



КінозалТЕ ЛЕПРОГРАМА

5 — 11 жовтня
1+1,   ІНТЕР,   ТРК «УКРАЇНА»,   СТБ,   ICTV,

 НОВИЙ КАНАЛ,  МЕГА,  К-1,   2+2,   ФУТБОЛ-1

1+1
06:00 ТСН: «ТСН-Тиждень»
06:30, 07:10, 08:10, 09:10 

«Сніданок з 1+1»
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 

14:00, 16:45, 19:30 
ТСН: «Телевізійна 
служба новин»

09:25, 10:25 «Життя відомих 
людей 2020»

11:25, 12:20, 13:00, 
14:15, 14:45, 15:45 
«Розсміши коміка»

17:10 Т/с «Жінка»
19:00 «Секретні матеріали 

2020»
20:45, 21:45 Т/с «Свати»
22:45 «Гроші 2020»

ІНТЕР
05.25, 22.15 «Слідство вели... 
з Леонідом Каневським» 
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 
17.40 Новини 07.10, 08.10, 
09.20 «Ранок з Інтером» 
10.00, 18.00, 19.00, 02.15 
Ток-шоу «Стосується 
кожного» 11.00, 12.25 Х/ф 
«ВОГНЕМ І МЕЧЕМ» 15.40 
«Чекай на мене. Україна» 
20.00 «Подробиці» 21.00 Т/с 
«Речдок. Особиста справа» 
00.10 Х/ф «ЗГАДАТИ 
МОЛОДІСТЬ» 03.40 Т/с 
«Мереживо долі» 04.25 
«Україна вражає» 04.50 
«Телемагазин»

УКРАЇНА
06:30, 07:10, 08:15 Ранок з 

Україною
07:00, 08:00, 09:00, 15:00, 

19:00, 23:00 Сьогодні
09:30 Зірковий шлях
10:30 Свекруха 

або невістка
11:30 Реальна містика
13:30, 15:30 Т/с «Виходьте 

без дзвінка 3»
16:00 Історія одного злочину 

16+
20:10 Ток-шоу «Говорить 

Україна»
21:00, 23:30 Т/с «Сага»

СТБ
09:35 «МастерШеф - 8» 12+

13:00, 14:50 Т/с «Сліпа»
14:30, 17:30, 22:00 «Вікна-

Новини»
15:35, 20:15, 22:45 Т/с «Слід»
18:05 «СуперМама»
19:05 «Детектор брехні» 16+
23:00 Т/с «Доктор Хаус»

ICTV
05:30 Громадянська оборона
06:25, 08:45, 12:45, 15:45, 

18:45, 21:10 Факти
09:15, 19:25 Надзвичайні 

новини
10:10 Секретний фронт
11:05 Реаліті «Рішає 

Оністрат» 16+
12:05, 13:15 Х/ф 

«АПОЛЛОН 13»

15:40, 16:15 Х/ф 

«КОМАНДА «А»

20:25 Більше ніж правда
21:30 Т/с «Пес-5»
22:50 Свобода слова

НОВИЙ КАНАЛ
06:00, 07:15 Kids’ Time
06:05 М/с «Майлз із 

майбутнього»
07:20 Вар’яти 12+
08:00 Шалена зірка 12+
10:00 Lе Маршрутка
12:00 Х/ф «КАЗКИ НА НІЧ»

14:00 Х/ф «ДЖОН КАРТЕР: 

МІЖ СВІТАМИ»

16:50 Х/ф «ПРИНЦ ПЕРСІЇ: 

ПІСКИ ЧАСУ»

19:00 У кого більше? 12+
21:00 Х/ф «ПРИСКОРЕННЯ»

23:00 Х/ф «НАОСЛІП»

МЕГА
06.00 Бандитська Одеса
08.25, 01.45 Правда життя
09.35, 00.35 Речовий доказ
10.45, 17.45 Особливий загін
11.45, 16.45 Погляд 
зсередини
12.15 Під іншим кутом
12.45 Код доступу
13.45, 19.45 Секретні 
території
14.45 Таємнича світова війна
15.45, 21.50 Сучасні дива
18.45, 03.10 Брама часу
20.45 Секрети Другої світової
22.40 Дика Індія

23.40 Крила війни
04.40 Історія українських 
земель

К-1
06:30 «TOP SHOP»
08:00 М/с «Юху та його друзі»
08:50 Т/с «Доктор Хто»
09:45 Х/ф «НА ІНШОМУ 

КІНЦІ ДРОТУ»
11:50 Х/ф «ОДИН ДЕНЬ»
13:50 Х/ф «ШОКОЛАД»
16:00, 22:00 «Орел і Решка. 

Івлєєва VS Бєдняков»
17:00, 23:00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження. 
Америка»

18:00 «Орел і Решка. На краю 
світу»

21:00 «Орел і Решка. 
Навколосвітня 
подорож»

2+2
06:00, 18:15 «Спецкор»
06:35, 18:50 «Джедаі»
07:10 «Джедаі 2020»
07:20 Т/с «Опер за викликом»
11:05 «Загублений світ»
14:05 Х/ф «ВУЛКАН»
16:20 Х/ф «ФАНТАСТИЧНА 

ЧЕТВІРКА»
19:25 Т/с «Опер за 

викликом-2»
20:25, 21:30 Т/с «Булатов»
22:30 Т/с «Кістки-3»

ФУТБОЛ-1
06:00, 09:50, 21:20 Yellow 
06:10 Аталанта - Кальярі. 
Чемпіонат Італії 08:00 
Десна - Шахтар. Чемпіонат 
України 10:00 «Великий 
футбол» 11:45 Топ-матч 
12:00 Лаціо - Інтер. Чемпіонат 
Італії 13:50 Ніцца - Нант. 
Чемпіонат Франції 15:40, 
22:30 Футбол NEWS 16:00 
Колос - Маріуполь. Чемпіонат 
України 17:45 Ювентус 
- Наполі. Чемпіонат Італії 
19:30 Олімпік - Олександрія. 
Чемпіонат України 21:30 
#залишайсязФутболом 
22:50 Чемпіонат Італії. Огляд 
туру 23:45 Інгулець - Минай. 
Чемпіонат України

ПОНЕДІЛОК, 5 ЖОВТНЯ

1+1
06:00 «Гроші 2020»
06:30, 07:10, 08:10, 09:10 

«Сніданок з 1+1»
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 

14:00, 16:45, 19:30 ТСН: 
«Телевізійна служба 
новин»

09:25, 10:25 «Життя відомих 
людей 2020»

11:25, 12:20, 13:00, 14:15, 14:45, 
22:45 «Міняю жінку»

17:10 Т/с «Жінка»
19:00 «Секретні матеріали 2020»
20:45, 21:45 Т/с «Свати»

ІНТЕР
05.20, 22.15 «Слідство вели... з 
Леонідом Каневським» 07.00, 
08.00, 09.00, 12.00, 17.40 Новини 
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок 
з Інтером» 10.00 «Корисна 
програма» 11.10, 12.25 Т/с 
«Пані Фазілет і її доньки» 14.10, 
15.10 «Речдок» 16.10 «Речдок. 
Особливий випадок. Близькі 
люди» 18.00, 19.00, 02.20 Ток-шоу 
«Стосується кожного» 20.00 
«Подробиці» 21.00 Т/с «Речдок. 
Особиста справа» 00.10 Т/с 
«Згадати молодість» 

УКРАЇНА
06:30, 07:10, 08:15 Ранок з 

Україною
07:00, 08:00, 09:00, 15:00, 19:00, 

23:00 Сьогодні
09:30 Зірковий шлях

10:30 Свекруха або невістка
11:30 Реальна містика
13:30, 15:30 Т/с «Виходьте без 

дзвінка 3»
16:00 Історія одного злочину 16+
20:10 Ток-шоу «Говорить Україна»
21:00 Т/с «Сага»
23:20 Контролер

СТБ
06:30 Т/с «Комісар Рекс»
09:30 «МастерШеф - 8» 12+
13:00, 14:50 Т/с «Сліпа»
14:30, 17:30, 22:00 «Вікна-

Новини»
15:35, 20:15, 22:45 Т/с «Слід»
18:05 «СуперМама»
19:05 «Таємниці ДНК» 16+
23:00 Т/с «Доктор Хаус»

ICTV
05:35, 20:25 Громадянська 

оборона
06:30 Ранок у великому місті
08:45, 12:45, 15:45, 18:45, 21:10 

Факти
09:15, 19:25 Надзвичайні новини
10:10 Більше ніж правда
11:10 Секретний фронт
12:00, 13:15 Х/ф «ПОГАНІ 

ХЛОПЦІ»
15:05, 16:15 Х/ф «ПОГАНІ 

ХЛОПЦІ-2»
21:30 Т/с «Пес-5»
22:55 Т/с «Схованки»

НОВИЙ КАНАЛ
06:00, 07:15 Kids’ Time

06:05 М/с «Майлз із майбутнього»
07:20 Вар’яти 12+
09:00 Т/с «Мерлін»
10:50 Х/ф «СВІТАНОК ПЛАНЕТИ 

МАВП»
13:10 Суперінтуїція 12+
15:10 Хто зверху? 12+
17:00, 19:00 Кохання на 

виживання 16+
21:00 Х/ф «АТОМНА 

БЛОНДИНКА»
23:30 Х/ф «ЦІЛУЮЧИ ДІВЧАТ»

МЕГА
06.00 Бандитський Київ
08.35, 01.50 Правда життя
09.40, 00.40 Речовий доказ
10.50, 17.50 Особливий 
загін
11.50, 17.20 Під іншим кутом
12.50 Код доступу
13.50, 19.45 Секретні території
14.50 Таємнича світова війна
15.50, 21.50 Сучасні дива
16.50 Погляд зсередини
18.50 Брама часу
20.45 Секрети Другої 
світової
22.45 Дика Індія
23.45 Крила війни

К-1
06:30 «TOP SHOP»
08:00 М/с «Юху та його друзі»
08:35 Т/с «Доктор Хто»
10:30 Т/с «Мисливці за 

реліквіями»
14:00, 21:00 «Орел і Решка. 

Навколосвітня подорож»

15:00, 23:00 «Орел і Решка. 
Перезавантаження. 
Америка»

16:10, 22:00 «Орел і Решка. 
Івлєєва VS Бєдняков»

17:10 «Орел і Решка. На краю 
світу»

2+2
06:00, 18:15 «Спецкор»
06:35, 18:50 «Джедаі»
07:10 Х/ф «САБОТАЖ»
09:10, 17:15 «Загублений світ»
11:55 Х/ф «ГРА НА 

ВИЖИВАННЯ»
13:45 Х/ф «БУНТ»
15:20 Т/с «Рекс-2»
19:25 Т/с «Опер за викликом-2»
20:25, 21:30 Т/с «Булатов»
22:30 Т/с «Кістки-3»

ФУТБОЛ-1
08:15 Олімпік - Олександрія. 
Чемпіонат України 10:00, 
15:40, 22:30 Футбол NEWS 
10:20 Yellow. Прем’єра 10:30 
#залишайсязФутболом 11:35, 
22:00 Відбір до ЄВРО- 2020  
Передмова до туру 12:05 
«Великий футбол» 13:50 Рух - 
Львів. Чемпіонат України 16:00 
Аталанта - Кальярі. Чемпіонат Італії 
18:20 Десна - Шахтар. Чемпіонат 
України 20:05 Yellow 20:15 
Ювентус - Наполі. Чемпіонат Італії 
22:50 Чемпіонат Франції. Огляд 
туру 23:45 ПСЖ - Анже. Чемпіонат 
Франції

ВІВТОРОК, 6 ЖОВТНЯ
1+1

06:00 «Українські сенсації»
06:30, 07:10, 08:10, 09:10 

«Сніданок з 1+1»
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 

14:00, 16:45, 19:30 ТСН: 
«Телевізійна служба 
новин»

09:25, 10:25 «Життя відомих 
людей 2020»

11:25, 12:20, 13:00, 14:15, 14:55 
«Міняю жінку»

17:10 Т/с «Жінка»
19:00 «Секретні матеріали 2020»
20:45, 21:45 Т/с «Свати»
22:45, 23:50 «Світ навиворіт 11: 

Китай»

ІНТЕР
05.25, 22.15 «Слідство вели... з 
Леонідом Каневським» 07.00, 
08.00, 09.00, 12.00, 17.40 Новини 
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок 
з Інтером» 10.00 «Корисна 
програма» 11.10, 12.25 Т/с 
«Пані Фазілет і її доньки» 14.10, 
15.10 «Речдок» 16.10 «Речдок. 
Особливий випадок. Близькі 
люди» 18.00, 19.00, 02.25 Ток-
шоу «Стосується кожного» 20.00 
«Подробиці» 21.00 Т/с «Речдок. 
Особиста справа» 

УКРАЇНА
06:30, 07:10, 08:15 Ранок з 

Україною
07:00, 08:00, 09:00, 15:00, 19:00 

Сьогодні

09:30 Зірковий шлях
10:30 Свекруха 

або невістка
11:30 Реальна містика
13:30, 15:30 Т/с «Виходьте без 

дзвінка 3»
16:00 Історія одного злочину 16+
20:10 Ток-шоу «Говорить Україна»
22:00 Футбол. Контрольна гра 

Франція - Україна

СТБ
06:30 Т/с «Комісар Рекс»
09:35 «МастерШеф - 8» 

12+
13:00, 14:50 Т/с «Сліпа»
14:30, 17:30, 22:00 «Вікна-

Новини»
15:35, 20:15, 22:45 

Т/с «Слід»
18:05 «СуперМама»
19:05 «Про що мовчать 

жінки» 16+
23:00 Т/с «Доктор Хаус»

ICTV
05:35, 10:10 Громадянська 

оборона
06:30 Ранок у великому 

місті
08:45, 12:45, 15:45, 18:45, 21:10 

Факти
09:15, 19:25 Надзвичайні новини
11:05, 13:15 Х/ф 

«УЛЬТРАФІОЛЕТ»
13:20, 16:15 Т/с «Пес»
16:20 Х/ф «БЕЗ 

КОМПРОМІСІВ»

20:25 Секретний фронт
21:30 Т/с «Пес-5»
22:55 Т/с «Схованки»

НОВИЙ КАНАЛ
06:00, 07:15 Kids’ Time
06:05 М/с «Майлз із 

майбутнього»
07:20 Вар’яти 12+
09:00 Т/с «Мерлін»
10:00 Х/ф «ВІЙНА ЗА ПЛАНЕТУ 

МАВП»
13:00 Хто проти блондинок? 12+
15:00 Хто зверху? 12+
19:00 Діти проти зірок
20:40 Х/ф «ВИКРАСТИ ЗА 60 

СЕКУНД»
23:00 Х/ф «ОВЕРЛОРД»

МЕГА
06.00 Бандитська Одеса
07.55, 01.50 Правда життя
09.40, 00.40 Речовий доказ
10.50, 17.50 Особливий загін
11.50, 16.50 Під іншим кутом
12.50 Код доступу
13.50, 19.45 Секретні території
14.50 Таємнича світова війна
15.50, 21.50 Сучасні дива
18.50 Брама часу
20.45 Секрети Другої світової
22.45 Дика Індія
23.45 Крила війни

К-1
06:30 «TOP SHOP»
08:00 М/с «Юху та його друзі»
08:30 «Ух ти show»

09:00 Т/с «Доктор Хто»
11:25 Т/с «Мисливці за 

реліквіями»
15:00, 23:00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження. 
Америка»

16:10, 22:00 «Орел і Решка. 
Івлєєва VS Бєдняков»

17:10 «Орел і Решка. На краю 
світу»

21:00 «Орел і Решка. 
Навколосвітня подорож»

2+2
06:00, 18:15 «Спецкор»
06:35, 18:50 «Джедаі»
07:10 Х/ф «ВИЩА СИЛА»
09:00, 17:15 «Загублений світ»
11:55 Х/ф «ПЕРСТЕНЬ 

НІБЕЛУНГІВ»
15:25 Т/с «Рекс-2»
19:25 Т/с «Опер за викликом-2»
20:25, 21:30 Т/с «Булатов»
22:35 Т/с «Кістки-3»

ФУТБОЛ-1
10:00, 15:40, 23:00 Футбол 
NEWS 10:20 Ювентус - Наполі. 
Чемпіонат Італії 12:05 Інгулець - 
Минай. Чемпіонат України 13:45, 
19:45, 21:20 Yellow 13:55 Аталанта 
- Кальярі. Чемпіонат Італії 16:00, 
20:55 Журнал Ліги чемпіонів 
16:30 Десна - Шахтар. Чемпіонат 
України 18:50 LIVE. Кіпр - Чехія. 
Контрольна гра 21:30 Передмова 
до 3 та 4 турів. Ліга Націй УЄФА 
22:00 LIVE. Франція - Україна. 
Контрольна гра

СЕРЕДА, 7 ЖОВТНЯ

 l ОТ ХАЛЕПА…

«Не можу навіть стояти»: 
Олег Винник теж заразився

Популярний співак та його 
партнерка у «Танцях з зірками» 
Олена Шоптенко (обоє на фото) 
повідомили, що захворіли на 
COVID-19. Саме підступна недуга 
завадила парі вийти на паркет 
у черговому прямому ефірі 
«Танців» 27 вересня

Лія ЛІС

«Д
рузі, дякую усім за вашу 
щиру любов та підтримку! 
На жаль, через COVID-19 

ми з Оленою Шоптенко не змог-
ли танцювати для вас. Знаємо, як 
ви на нас чекали, і дякуємо за те, 
що віддали нам свої голоси. Хво-
роба здолала зненацька, наразі 
ми активно лікуємося. Бережіть 
себе і будьте здорові!» — написав 
«повелитель вовчиць» у своєму 
Instagram. У відеозверненні Олег 
розказав, що КТ показала в нього 
двобічну пневмонію. «Більше 10 — 
15 хвилин я стояти не можу, немає 
сили…» — зазначив артист.

Олена Шоптенко ж заявила, що її 

мучить сильний кашель. «Коли я кри-
чала, що нічого не бажаю, а хочу поні 
та бути принцесою, я не таку корону 
мала на увазі, — зізналася хорео-
графка. — Але це не жарти! Бережіть 
себе, будь ласка! Спасибі вам за всі по-
відомлення. Ваша підтримка краща за 
будь–які ліки!» — запевнила вона.

Захворів на коронавірус і п’ятий 
Президент України Петро Поро-
шенко. «Отримав позитивний тест 
на COVID. За шість останніх років 
звик переносити хвороби на ногах. 
Але ця підступніша. Значно під-
ступніша. Тому від сьогодні лікуюся 
вдома», — написав на своїй сторін-
ці у Facebook експрезидент.

Нагадаємо, раніше на коронаві-
рус перехворіла Юлія Тимошенко.

 “– Спасибі вам за всі 
повідомлення. Ваша 
підтримка краща 
за будь-які ліки! – 
запевнила Шоптенко.

«Бережіть себе!»

Фото tsn.ua.



1+1
06:00 «Українські сенсації»
06:30, 07:10, 08:10, 09:10 

«Сніданок з 1+1»
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 

14:00, 16:45, 19:30 ТСН: 
«Телевізійна служба 
новин»

09:25, 10:25 «Життя відомих 
людей 2020»

11:25, 12:20, 13:15, 14:15, 15:10 
«Одруження наосліп»

17:10 Т/с «Жінка»
19:00 «Секретні матеріали 2020»
20:35 «Чистоnews 2020»
20:45 Т/с «Свати»
21:45 «Право на владу 2020»

ІНТЕР
05.25, 22.15 «Слідство вели... з 
Леонідом Каневським» 07.00, 
08.00, 09.00, 12.00, 17.40 Новини 
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок 
з Інтером» 10.00 «Корисна 
програма» 11.10, 12.25 Т/с 
«Пані Фазілет і її доньки» 14.10, 
15.10 «Речдок» 16.10 «Речдок. 
Особливий випадок. Близькі 
люди» 18.00, 19.00, 02.25 Ток-шоу 
«Стосується кожного» 20.00 
«Подробиці» 21.00 Т/с «Речдок. 
Особиста справа» 

УКРАЇНА
06:30, 07:10, 08:15 Ранок з 

Україною
07:00, 08:00, 09:00, 15:00, 19:00, 

23:00 Сьогодні
09:30 Зірковий шлях
10:30 Свекруха або невістка
11:30 Реальна містика
13:30, 15:30 Т/с «Виходьте без 

дзвінка 3»
16:00 Історія одного злочину 16+
20:10 Ток-шоу «Говорить Україна»
21:00 Т/с «Сага»
23:20 Слідами

СТБ
06:45 Т/с «Комісар Рекс»

09:50 «МастерШеф - 8» 12+
13:00, 14:50 Т/с «Сліпа»
14:30, 17:30, 22:00 «Вікна-

Новини»
15:35, 20:15, 22:45 Т/с «Слід»
18:05 «СуперМама»
19:05 «Один за всіх» 16+
23:00 Т/с «Доктор Хаус»

ICTV
05:35 Громадянська оборона
06:30 Ранок у великому місті
08:45, 12:45, 15:45, 18:45, 21:10 

Факти
09:15, 19:25 Надзвичайні новини
10:10 Секретний фронт
10:25, 13:15 Х/ф «БЕЗ 

КОМПРОМІСІВ»
13:20 Т/с «Пес»
16:20 Х/ф «СТРАШИЛИ»
20:25 Антизомбі
21:30 Т/с «Пес-5»
22:55 Т/с «Схованки»

НОВИЙ КАНАЛ
06:00, 07:15 Kids’ Time
06:05 М/с «Майлз із майбутнього»
07:20, 13:00 Вар’яти 12+
09:00 Т/с «Мерлін»
10:50 Х/ф «НАОСЛІП»
15:00, 19:00 Хто зверху? 12+
21:00 Х/ф «БЕЗ ОБЛИЧЧЯ»

МЕГА
06.00 Бандитський Київ
08.35, 01.50 Правда життя
09.45, 00.40 Речовий доказ
10.55, 17.45 Особливий загін
11.55, 16.45 Під іншим кутом
12.55 Містична Україна
13.45, 19.45 Секретні  
                 території
14.45 Таємнича світова 
                війна
15.45, 21.50 Сучасні дива
18.45 Брама часу
20.45 Секрети Другої світової
22.45 Дика Індія
23.45 Крила війни

К-1
06:30 «TOP SHOP»
08:00 М/с «Юху та його 

друзі»
08:30 «Ух ти show»
09:00 Т/с «Доктор Хто»
11:15 Т/с «Мисливці за 

реліквіями»
15:00, 23:00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження. 
Америка»

16:10, 22:00 «Орел і Решка. 
Івлєєва VS Бєдняков»

17:10 «Орел і Решка. На краю 
світу»

21:00 «Орел і Решка. 
Навколосвітня подорож»

2+2
06:00, 18:15 «Спецкор»
06:35, 18:50 «Джедаі»
07:10 Х/ф «ЗОРЯНА БРАМА: 

ПОЧАТОК»

09:30, 17:15 «Загублений 
світ»

12:30 Т/с «Перевізник»
15:20 Т/с «Рекс-2»
19:25 Т/с «Опер за викликом-2»
20:25, 21:30 Т/с «Булатов»
22:30 Т/с «Кістки-3»

ФУТБОЛ-1
06:00 Топ-матч 06:10 Чорногорія 
- Латвія. Контрольна гра 08:00, 
19:05 Yellow 08:10 Португалія - 
Іспанія. Контрольна гра 10:00, 
15:40, 22:45 Футбол NEWS 
10:20, 19:15 Франція - Україна. 
Контрольна гра 12:10, 16:00, 
21:05 Огляд 1-го ігрового дня. 
Контрольна гра 13:50 Кіпр - Чехія. 
Контрольна гра 17:15 Нідерланди 
- Мексика. Контрольна гра 21:50 
LIVE. Англія - Вельс. Контрольна гра 
23:55 Боснія і Герцеговина - Півн. 
Ірландія. Плей-оф. Відбір до ЄВРО- 
2020. Прем’єра

ЧЕТВЕР, 8 ЖОВТНЯ
1+1

06:00 «Українські сенсації»
06:30, 07:10, 08:10, 09:10 

«Сніданок з 1+1»
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 

14:00, 16:45, 19:30 ТСН: 
«Телевізійна служба 
новин»

09:25, 10:25 «Життя відомих 
людей 2020»

11:25, 12:20, 13:15, 14:15, 15:10 
«Одруження наосліп»

17:10 Т/с «Жінка»
19:00 «Секретні матеріали 2020»
20:35 «Чистоnews 2020»
20:45 «Ліга сміху 2020»
22:05 «Вечірній квартал»
23:25 «Маскарад»

ІНТЕР
05.20, 23.00 «Слідство вели... з 
Леонідом Каневським» 07.00, 
08.00, 09.00, 12.00, 17.40 Новини 
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок 
з Інтером» 10.00 «Корисна 
програма» 11.10, 12.25 Т/с 
«Пані Фазілет і її доньки» 14.10, 
15.10 «Речдок» 16.10 «Речдок. 
Особливий випадок. Близькі 
люди» 18.00, 01.00 Ток-шоу 
«Стосується кожного» 20.00 
«Подробиці тижня» 21.00 Ток-шоу 
«Мир і війна» 

УКРАЇНА
06:30, 07:10, 08:15 Ранок з 

Україною
07:00, 08:00, 09:00, 15:00, 19:00 

Сьогодні
09:30 Зірковий шлях
10:30 Реальна містика
12:30 Х/ф «КОЛИ МЕНЕ 

ПОЛЮБИШ ТИ»
14:35, 15:30 Т/с «Виховання 

почуттів»
20:10 Гучна справа
21:00 Свобода слова Савіка 

Шустера

СТБ
05:35 «Урятуйте нашу родину» 16+
11:05, 14:50, 18:05 Т/с «Сліпа»
14:30, 17:30, 22:00 «Вікна-

Новини»
19:00, 22:45 Т/с «Привіт, тату!»
23:55 «Таємниці ДНК» 16+

ICTV
05:35 Громадянська оборона
06:30 Ранок у великому місті
08:45, 12:45, 15:45, 18:45 Факти
09:15, 19:25 Надзвичайні новини
10:10 Антизомбі
11:40, 13:15, 13:50 Т/с «Вижити за 

будь-яку ціну-2»
15:30, 16:20 Скетч-шоу «На 

трьох» 16+
17:05, 20:15 Дизель-шоу 12+
23:20 Скетч-шоу «На трьох-8» 16+

НОВИЙ КАНАЛ
06:00, 07:15 Kids’ Time
06:05 М/с «Майлз із майбутнього»
07:20 Вар’яти 12+
07:50 У кого більше? 12+
09:50 Кохання на виживання 16+
11:50 Аферисти в мережах 16+
13:50 Х/ф «АТОМНА 

БЛОНДИНКА»

16:00 Х/ф «БЕЗ ОБЛИЧЧЯ»

19:00 Х/ф «ПОВІТРЯНА 

В’ЯЗНИЦЯ»

21:30 Х/ф «МЕТЕЛИК»

МЕГА
06.00 Бандитська Одеса
08.00, 01.50 Правда життя
09.45, 00.40 Речовий доказ
10.55, 13.50 Секретні 
                території
11.55, 16.50 Під іншим кутом
12.55 Містична Україна
14.50 Таємнича світова війна
15.50, 21.50 Сучасні дива
17.50, 22.45 Дика Індія
18.50 Брама часу
19.45 Фантастичні історії

20.45 Секрети Другої світової
23.45 Крила війни
03.10 Cкептик

К-1
06:30 «TOP SHOP»
08:00 М/с «Юху та його друзі»
08:35 Т/с «Доктор Хто»
10:40 Т/с «Мисливці за 

реліквіями»
12:30 «Орел і Решка. Шопінг»
14:15, 23:00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження. 
Америка»

15:15, 22:00 «Орел і Решка. 
Івлєєва VS Бєдняков»

16:15 «Орел і Решка. На краю 
світу»

18:15 Х/ф «ТЕОРІЯ ХАОСУ»

20:00 Х/ф «ДИЯВОЛ І ДЕНІЕЛ 

ВЕБСТЕР»

2+2
06:00, 18:15 «Спецкор»
06:35, 18:50 «Джедаі»
07:10 Х/ф «ВУЛКАН»

09:25, 17:15 «Загублений світ»
12:40 Т/с «Перевізник»
15:25 Т/с «Рекс-2»
19:25 Х/ф «ПЕРЕВІЗНИК»

21:15 Х/ф «ПЕРЕВІЗНИК-2»

23:00 Х/ф «У ТИЛУ ВОРОГА: 

ВІСЬ ЗЛА»

ФУТБОЛ-1
10:00, 15:40, 22:30 Футбол NEWS 
10:20 Англія - Вельс. Контрольна 
гра 12:10, 20:55, 22:50 Огляд 
2-го ігрового дня. Відбір до ЄВРО- 
2020  13:55 Франція - Україна. 
Контрольна гра 16:00 Боснія 
і Герцеговина - Півн. Ірландія. 
Плей-оф. Відбір до ЄВРО- 2020  
17:45, 20:25 «Студія LIVE» 18:25 
LIVE. U-21. Україна - Румунія. 
Відбір до ЄВРО- 2021  21:30 
#залишайсязФутболом

П’ЯТНИЦЯ, 9 ЖОВТНЯ

1+1
06:00, 07:00 «Життя відомих 

людей»
08:00 «Сніданок. Вихідний»
10:00 «Світ навиворіт»
11:15 Т/с «Свати»
15:50 «Танці з зірками 2020»
19:30 ТСН: «Телевізійна служба 

новин»
20:15 «Чистоnews 2020»
20:20 «Маскарад»
22:00 «Жіночий квартал 2020»
23:20 «Світське життя. 2020»

ІНТЕР
05.10 «Телемагазин» 05.40 
«Слово Предстоятеля» 05.50 
Х/ф «ЧУДОВА П’ЯТІРКА: 
ТАЄМНИЦЯ СТАРОДАВНЬОГО 
АМУЛЕТА» 07.50 «Шість соток» 
09.00 «Готуємо разом. Домашня 
кухня» 10.05 «Корисна програма» 
11.10 Х/ф «ІДУЧИ - ІДИ» 13.10 
Х/ф «ЗДРАСТУЙ І ПРОЩАВАЙ» 
15.25 Т/с «Плата за порятунок» 
20.00, 02.35 «Подробиці» 20.30 
«Крутіше всіх» 22.35 Т/с «Жіноче 
царство» 03.05 «Орел і Решка. 
Шопінг»

УКРАЇНА
07:00, 15:00, 19:00 Сьогодні
07:30 Реальна містика
08:40 Х/ф «ПРОЩАЮСЯ 

ВОСТАННЄ»

10:45, 15:20 Т/с «Інше життя 
Ганни»

20:00 Головна тема
21:35 Футбол. Ліга Націй УЄФА 

Україна - Німеччина
23:50 Х/ф «ЛАРА КРОФТ»

СТБ
05:15 Т/с «Ніщо не трапляється 

двічі»
08:20, 10:50 Т/с «Ніщо не 

трапляється двічі. 
Продовження»

09:30 «Неймовірна правда про 
зірок»

19:00 «МастерШеф - 10» 12+
22:40 «Звана вечеря» 12+

ICTV
05:20 Т/с «Копи на роботі»
06:15, 10:40, 13:05 Скетч-шоу «На 

трьох» 16+
07:50 Т/с «Вижити за будь-яку 

ціну»
09:05 Т/с «Вижити за будь-яку 

ціну-2»
12:45, 18:45 Факти
13:20 Т/с «Пес-5»
16:50 Х/ф «МАКС СТІЛ»

19:10 Х/ф «КІН СМЕН: ТАЄМНА 

СЛУЖБА»

21:50 Х/ф «КІН СМЕН: ЗОЛОТЕ 

КІЛЬЦЕ»

НОВИЙ КАНАЛ
06:00, 07:15 Kids’ Time
06:05 Мультфільми
07:20 Вар’яти 12+
07:50, 10:00 Орел і Решка
12:00 Хто зверху? 12+
14:00 Х/ф «ПРИСКОРЕННЯ»

16:00 Х/ф «ПОВІТРЯНА 

В’ЯЗНИЦЯ»

18:40 Х/ф «РЕАЛЬНА СТАЛЬ»

21:00 Х/ф «ТРАНСФОРМЕРИ: 

ОСТАННІЙ ЛИЦАР»

МЕГА
06.00 Бандитський Київ
07.10, 02.00 Містична Україна
08.00, 19.10 Україна: забута 
               історія
09.50 Речовий доказ
11.00, 01.00 Секретні території
12.00 Секрети Другої світової
14.10, 21.00 Історія світу
17.10 Дика Індія
02.45 Бандитська Одеса

К-1
06:30 «TOP SHOP»
08:00 М/с «Кротик і Панда»
08:40 «Орел і Решка. Шопінг»
10:40 Х/ф «ТЕОРІЯ ХАОСУ»

12:20 Х/ф «ДИЯВОЛ І ДЕНІЕЛ 

ВЕБСТЕР»

14:15 «Орел і Решка. 
Перезавантаження»

2+2
06:00 «Джедаі 2019»
07:00 «Джедаі 2020»
08:00 «Загублений світ»
11:05 Т/с «Перевізник»
14:05 Х/ф «ФАНТАСТИЧНА 

ЧЕТВІРКА»

16:00 Х/ф «МОРСЬКИЙ 

ПІХОТИНЕЦЬ»

17:45 Х/ф «МОРСЬКИЙ 

ПІХОТИНЕЦЬ-2»

19:40 Х/ф «МОРСЬКИЙ 

ПІХОТИНЕЦЬ-3»

21:10 Х/ф «МОРСЬКИЙ 

ПІХОТИНЕЦЬ-4»

23:00 Х/ф «У ТИЛУ ВОРОГА: 

КОЛУМБІЯ»

ФУТБОЛ-1
07:45, 20:00 Передмова до 3 та 
4 турів. Ліга Націй УЄФА 08:15 
Англія - Вельс. Контрольна гра 
10:00, 15:40 Футбол NEWS 
10:20 Yellow. Прем’єра 10:30 
#залишайсязФутболом 11:35, 
14:05 «Студія LIVE» 12:15 U-21. 
Україна - Румунія. Відбір до ЄВРО- 
2021 14:35, 18:00 Yellow 14:45 
Відбір до ЄВРО- 2020  Огляд 
туру 16:00 Франція - Україна. 
Контрольна гра 17:50 Огляд 
матчу «Німеччина-Туреччина». 
Контрольна гра 18:10 Португалія 
- Іспанія. Контрольна гра 20:30, 
22:30, 23:40 «Головна команда» 
21:35 LIVE. Україна - Німеччина. 
Ліга Націй УЄФА

СУБОТА, 10 ЖОВТНЯ
1+1

06:00, 07:00 «Життя відомих 
людей»

08:00 «Сніданок. Вихідний»
09:00 «Лото-забава»
09:25 «Світ навиворіт 11: 

Китай»
10:30 «Світ навиворіт»
18:15 «Українські сенсації 

2020»
19:30 ТСН: «ТСН-Тиждень»
21:00 «Танці з зірками 2020»

ІНТЕР
05.30 Х/ф «ШУКАЧІ ПРИГОД» 
07.50 «Удачний проєкт» 09.00 
«Готуємо разом» 10.05 «Інше 
життя» 12.15 Т/с «Речдок. 
Особиста справа» 17.45, 
20.30 Т/с «Детектива Ренуар» 
20.00 «Подробиці» 23.00 Х/ф 
«ЗДРАСТУЙ І ПРОЩАВАЙ» 
01.05 «Речдок»

УКРАЇНА
06:50 Зірковий шлях
08:55 Т/с «Людина 

без серця»
12:50 Т/с «Наша лікар»
17:00, 20:00 Т/с «Не кажи мені 

про кохання»
19:00 Сьогодні. Підсумки з 

Олегом Панютою
22:00 Т/с «Рідні серця»

СТБ
05:35 Х/ф «СУЄТА СУНЕ»

07:15 Х/ф «ОСІННІЙ 

МАРАФОН»

09:10 «МастерШеф - 10» 12+
12:50 «СуперМама»
16:55 «Хата на тата» 12+
19:00 «Слідство ведуть 

екстрасенси» 16+
20:00 «Один за всіх» 16+

21:10 «Я соромлюсь свого 
тіла» 16+

23:10 «Детектор брехні» 16+

ICTV
05:10, 09:00 Секретний фронт
06:00, 09:55 Громадянська 

оборона
06:55 Більше ніж правда
08:00 Антизомбі
10:55, 13:05 Т/с «Відділ 44»
12:45, 18:45 Факти
13:15 Х/ф «КІН СМЕН: ТАЄМНА 

СЛУЖБА»

15:50 Х/ф «КІН СМЕН: ЗОЛОТЕ 

КІЛЬЦЕ»

21:20 Х/ф «ТІЛООХОРОНЕЦЬ 

КІЛЕРА»

23:50 Х/ф «ЧЕРВОНИЙ 

ГОРОБЕЦЬ»

НОВИЙ КАНАЛ
06:00 Вар’яти 12+
07:25, 09:05 Kids’ Time
07:30 М/ф «Лісова братва»
09:10 Діти проти зірок
10:50 Х/ф «ВИКРАСТИ ЗА 60 

СЕКУНД»

13:10 Х/ф «РЕАЛЬНА СТАЛЬ»

15:50 Х/ф «ТРАНСФОРМЕРИ: 

ОСТАННІЙ ЛИЦАР»

19:00 Х/ф «ГРА ЕНДЕРА»

21:00 Х/ф «ХАН СОЛО»

23:50 Х/ф «ВІЙНА 

ДРАКОНІВ»

МЕГА
06.00 Бандитська Одеса
07.10, 02.00 Містична Україна
08.10, 19.10 Україна: забута 
                 історія
10.00 Речовий доказ
11.00 Секретні території
12.00 Секрети Другої 
світової
14.10, 21.00 Історія світу

17.10 Дика Індія
01.00 Фантастичні історії
02.45 Гордість України

К-1
06:30 «TOP SHOP»
08:00 М/с «Кротик і Панда»
08:25 «Ух ти show»
09:35 М/ф «Всі пси потрапляють 

в рай»
11:10 Х/ф «ВІДЛУННЯ 

ДАЛЕКИХ СВІТІВ»

12:50 «Орел і Решка. 
Перезавантаження»

2+2
06:00 «Джедаі 2019»
06:45 «Загублений світ»
12:45 Т/с «Перевізник»
15:40 Х/ф «ПЕРЕВІЗНИК»

17:15 Х/ф «ПЕРЕВІЗНИК-2»

19:00 Х/ф «АКТ ПОМСТИ»

20:50 Х/ф «ШАКАЛ»

23:10 Х/ф «У ТИЛУ ВОРОГА: 

ВІСЬ ЗЛА»

ФУТБОЛ-1
06:00 Огляд матчу «Англія - 
Вельс». Контрольна гра 06:10 
Фарерські острови - Латвія. Ліга 
Націй УЄФА 08:00, 16:45, 19:45 
Yellow 08:10 Іспанія - Швейцарія. 
Ліга Націй УЄФА 10:00, 15:40, 
22:30 Футбол NEWS 10:20 
Журнал Ліги чемпіонів. Прем’єра 
10:50, 13:50 «Головна команда» 
12:00 Україна - Німеччина. Ліга 
Націй УЄФА 14:40 Огляд 1-го 
ігрового дня. Ліга Націй УЄФА 
15:55 LIVE. Ірландія - Вельс. Ліга 
Націй УЄФА 17:55, 23:40 «Ліга 
Націй. Матч-центр» 18:50 LIVE. 
Англія - Бельгія. Ліга Націй УЄФА 
20:55 «Великий футбол» 21:40 
LIVE. Франція - Португалія. Ліга 
Націй УЄФА

НЕДІЛЯ, 11 ЖОВТНЯ

Що віщують зорі
Гороскоп на 5 — 11 жовтня

ОВЕН. У ділових контактах про-
явіть обережність, можливі маніпуля-
ції та обман. Зараз краще спілкувати-
ся з давніми друзями і партнерами. У 

вихідні займіться питанням виховання 
дітей. Сприятливий день — вівторок, неспри-
ятливий — п'ятниця.

ТЕЛЕЦЬ. Ви будете виявляти в собі 
нові таланти, перебуваючи на піку сво-
єї форми й працездатності. Досягнете 
успіхів у важливій справі, що значно під-

вищить ваш авторитет. У вихідні успішно 
впораєтеся із сімейними питаннями. Сприятли-
вий день — четвер, несприятливий — вівторок.

БЛИЗНЮКИ. Цього тижня легко до-
сягнете бажаної мети. Вашу працю оці-
нять належним чином, ви одержите со-
лідний прибуток і перспективну ділову 

пропозицію. Саме час втілювати в життя 
свої найсміливіші плани. Сприятливий 

день — понеділок, несприятливий — субота.
РАК. Ви з легкістю доб'єтеся успіху 

й у роботі, і в особистому житті. Вда-
лий час для пошуків і змін. Фінансових 
проблем не буде. У вихідні чекайте 

подарунка від коханої людини. Спри-
ятливий день — понеділок, несприятливий 
— п'ятниця.

ЛЕВ. Якщо ви зацікавлені в просу-
ванні своєї кар'єри, то на цьому тижні 
потрібно багато працювати. Не бажа-
но вирішувати будь–які фінансові пи-

тання. У вихідні постарайтеся не підви-
щувати голос на близьких людей. Сприятливий 
день — п'ятниця, несприятливий — вівторок.

ДІВА. Постарайтеся бути тактовні-
шими, інакше життя швидко поставить 
вас на місце. Важливо стримувати не-
гативні емоції, під їхнім впливом ви 

можете наговорити зайвого. У вихідні 
ситуація зміниться на вашу користь. Сприятли-
вий день — четвер, несприятливий — середа.

ТЕРЕЗИ. Ви повні нових ідей і на-
тхненно будуєте плани на майбутнє. 
Вихідні бажано присвятити вирішен-
ню особистих проблем. Не гнівайте-

ся через дрібниці, будьте мудрішими. 
Сприятливий день — четвер, несприятливий 
— вівторок.

СКОРПІОН. Усе задумане здійс-
ниться, якщо ви спокійно й чітко бу-
дете робити свою справу. Не бійтеся 
ризикнути. На вас чекають великий 

прибуток, успіх у кар'єрі й справжнє ща-
стя в коханні. Сприятливий день — понеділок, 
несприятливий — субота.

СТРІЛЕЦЬ. Нелегкий період. Буде 
багато спілкування, знайомств, важ-
ливих зустрічей. Можливі спокуси й 
ілюзії. Вихідні проведіть активно — і 

сумний настрій залишиться позаду. 
Сприятливий день — вівторок, несприят-

ливий — п'ятниця.
КОЗЕРІГ. На службі зараз відбува-

ються важливі й сприятливі для вас 
події, ви маєте всі шанси показати 
себе і одержати підвищення. Ви мо-

жете зіштовхнутися з інтригами колег 
або з недоброзичливим ставленням оточуючих. 
Сприятливий день — понеділок, несприятли-
вий — середа.

ВОДОЛІЙ. Багато планів, пов'я-
заних із роботою, вдасться втілити в 
життя. Сприятливий тиждень для но-
вих знайомств і спроб влаштувати осо-

бисте життя. На обрії з'являться й старі 
друзі, однак не кваптеся відкривати їм обійми. 
Сприятливий день — четвер, несприятливий 
— вівторок.

РИБИ. Ситуація може зажадати 
від вас серйозності й зосередженості, 
тому необхідно добре продумати свої 
дії, а потім приступати до реалізації 

конкретних завдань. Менше розмов-
ляйте, більше робіть. Сприятливий день — ві-
второк, несприятливий — субота.



www.volyn.com.ua14 «ЦІКАВА Газета НА ВИХІДНІ» 1 жовтня 2020  Четвер

 l ПАЛЬЧИКИ ОБЛИЖЕШ!

Навіть узимку борщі та супи Навіть узимку борщі та супи ——  
яскраві й вітамінніяскраві й вітамінні

Заправка для перших страв — одна з тих заготовок, яка студеної пори суттєво 
спрощує приготування обіду, а до того ж робить суп чи борщ неймовірно 
ароматним і смачним. Адже навряд чи зимові овочі й магазинна томатна 
паста зможуть стати повноцінною заміною плодам із власної грядки. Тож не 
сумнівайтеся: баночки точно не простоять у вас довго, хоч би скільки ви їх 
заготовили. Варіантів заправок є чимало: від кількакомпонентних до таких, що 
містять фактично весь набір інгредієнтів борщу — взимку ж доведеться тільки 
зварити бульйон, вкинути картоплю й додати заправку зі слоїка

Фото tsv.md.

Анекдот до теми
Реакція француза на наш борщ: «А навіщо ви варите салат?!»

«БОРЩ У БАНКАХ» 
   (ІЗ КВАСОЛЕЮ)
Дуже сма чна 

і практична за-
готовка на зиму. 
Завдяки їй вдасть-
ся дуже швидко 
зварити борщ, а 
також вона може 
стати прекрасним 
салатом — пере-
кусом або вечерею. 
Квасоля підійде будь–яка: темна, червона, 
біла, велика, дрібна — відповідно слід регу-
лювати час варіння

Інгредієнти: 1 кг квасолі, 2,5 кг помідорів, 
2 ст. л. цукру, 2 ст. л. солі, 700 г буряків, 0,5 кг 
солодкого перцю, 1 скл. олії, 8 ст. л. оцту.

Приготування. Квасолю замочити на 5–7 го-
дин, тоді відварити до м’якості, але не переварю-
вати, вона повинна залишитися цілою. Зцідити на 
сито або друшляк. Помідори пропустити через 
м’ясорубку, поставити на вогонь. Зняти з них пін-
ку, що з’являється при закипанні, і варити 10–15 
хвилин. Дрібними кубиками нарізати перець, 
всипати до томатів, влити олію і варити ще 5 хви-
лин. Додати натертий буряк, перемішати, через 
5–7 хвилин всипати квасолю, цукор, тушкувати 
разом 15 хвилин, потому влити оцет, прокип’яти-
ти 7–8 хвилин, тоді розкласти у простерилізовані 
банки і герметично закрити.

«ШВИДКОБОРЩ»
Така овочева заправка допоможе 

значно скоротити час приготування 
улюбленої першої страви

Інгредієнти: 1,5 кг буряків, 800 г мор-
кви, 2 кг капусти, 1 кг помідорів, 600 г ци-
булі, 300 мл води, 0,5 л олії рафінованої, 
100 мл столового (9%) оцту, 3 ст. л. цукру, 
2 ст. л. (з чубком) солі, 5 горошин чорного 
перцю, 1 корінь петрушки, 3–4 лаврові 
листки.

Приготування. Натріть моркву, петрушку і буряки на тертці з 
великими отворами. Помідори та цибулю наріжте невеликими куби-
ками. Капусту тоненько нашаткуйте. Зсипте овочі у велику каструлю, 
влийте воду й олію, додайте сіль, цукор, перець та лавровий лист, 
добре перемішайте і поставте на вогонь. Після закипання суміш ва-
ріть протягом 30 хвилин, не забувайте перемішувати. Наприкінці 
додайте оцет, прокип’ятіть іще 5 хвилин. Розкладіть гарячу заправку 
у стерильні банки та закатайте кришками. Охолодіть за кімнатної 
температури і винесіть на зберігання до льоху чи в комору.

«СМАК ЛІТА»
Із таким доповненням навіть най-

простіший супчик матиме неповтор-
ний смак і аромат

Інгредієнти: 1 кг моркви, 1 кг цибулі, 
1 кг помідорів, 300 г болгарського перцю, по 
300 г зелені кропу та петрушки, 800 г солі.

Приготування. Моркву потерти на 
середній тертці. Цибулю, томати та бол-
гарський перець перекрутити через м’я-
сорубку. Кріп і петрушку дрібно посікти. Всі інгредієнти зсипати в 
миску і вимішати із сіллю. Розкласти в сухі простерилізовані слоїки, 
закрити капроновими кришками. Зберігати в холодильнику. Таку за-
правку можна додавати не лише до супів та борщів, а й до печені, 
тушкованих овочів, гуляшу, підливи тощо.

Зверніть увагу! Готуючи страви з додаванням заправки, врахо-
вуйте, що вона містить значну кількість солі.

«БАГРЯНЕЦЬ»
Таку бурякову заготов-

ку можна використати 
і для приготування бор-
щу або салату (приміром 
«Оселедця під шубою»), і як 
самостійну страву (смаку-
ватиме із котлетами, би-
точками, із картопляним 
пюре, смаженою бульбою, 
різноманітними кашами й макаронами)

Інгредієнти: 3 кг буряків, 3–4 великі цибулини, 1 кг 
болгарського перцю, 200 г цукру, 200 мл олії, 200 мл оцту, 
сіль до смаку.

Приготування. Буряки ретельно вимити і відварити 
майже до готовності, остудити, почистити й натерти на 
крупній тертці. Цибулю та болгарський перець покраяти 
тонкою соломкою, всипати їх у велику каструлю чи мис-
ку, додати цукор, олію й оцет, довести до кипіння і вари-
ти 20–25 хвилин. Потому змішати з тертими буряками, 
посолити до смаку й кип’ятити разом ще пів години. Тим 
часом простерилізувати слоїки та кришки, накладати га-
рячі буряки і закатувати.

Фото olimpikfood.net.

…БЕЗ БУРЯКА
Для капусняку згодиться проста 

капустяна заготовка зі свіжими помі-
дорами та іншими овочами

Інгредієнти: 2,5 кг капусти, 1 кг цибу-
лі, 200 мл олії, 80 г цукру, 45 г солі, 1,7 кг 
томатів, 1,2 кг моркви, 350 г болгарського 
перцю, 30 мл оцту.

Приготування. Нашаткувати солом-
кою моркву, нарізати цибулю. Все це ви-
класти в розпечене масло, пасерувати десять хвилин. Додати на-
шатковану капусту і перець, накрити, дочекатися, поки овочі ося-
дуть. Помідори подрібнити, перелити в майбутній борщ. Варити 15 
хвилин. Засипати в борщ цукор з сіллю, прокип’ятити хвилин п’ять, 
влити оцет, ретельно розмішати і розкласти борщ в банки. Замість 
свіжих томатів дозволяється використовувати розведену пасту. У 
цьому випадку кількість продукту і води потрібно визначати само-
стійно, оскільки концентрація буває різна.

Фото pinterest.cl.

ПІКАНТНА
Якщо вам до вподоби 

гострі страви, запасіться 
на зиму заправкою з гірким 
перцем і часником. За бажан-
ням можна регулювати їхню 
кількість, орієнтуючись на 
свій смак

Інгредієнти: 3 кг помідо-
рів, 3–4 стручки перцю чилі, 
2–3 головки часнику, 2 кг цибулі, 1,5 кг моркви, 170 мл 
олії, 35 г солі, 80 мл оцту, чорний перець до смаку.

Приготування. Очищені й нарізані цибулю, моркву 
і буряк по черзі з інтервалом у 5 хвилин закладати в ро-
зігріту олію, протушкувати все разом 10 хвилин. Пере-
крутити помідори та гострий перець, додати пюре до 
овочів, перемішати, проварити чверть години. Додати 
перець, сіль і подрібнену головку часнику, готувати ще 
5–7 хвилин, потому влити оцет, прокип’ятити 2–3 хви-
лини, розкласти в попередньо простерилізовані банки, 
закрити стерильними гарячими кришками.

ДО РЕЧІ
До борщових заготовок можна додавати будь–які 

спеції, сушені трави, корінь імбиру, ароматну гвоздику 
— на свій смак, адже все це, як мовиться, на любителя. 
Але слід пам’ятати, що прянощі віддають основний смак 
при настоюванні. Особливо обережно потрібно бути з 
лавром, бо його листя у великій кількості дає гіркоту.

…ДЛЯ РОЗСОЛЬНИКА
Якщо ви полю-

бляєте цю першу 
страву, не зайвим 
буде подбати про 
заготовку для неї 
на зиму

І н г р е д і є н т и : 
1,5 кг свіжих огірків, 
по 500 г цибулі і мор-
кви, 300  г томатної 
пасти, 250 г перлової крупи або рису, 125 мл 
олії, 100 г цукру, 50 мл оцту, 2 ст. л. солі.

Приготування. Нарізати тонкою солом-
кою огірки, викласти в каструлю, додати терту 
моркву, покраяну півкільцями цибулю, пере-
мішати. Відварити майже до готовності пер-
лову крупу або рис. Змішати томатну пасту з 
олією, цукром, сіллю, залити цим соусом ово-
чі, ретельно вимішати й тушкувати протягом 
35–40 хвилин, постійно помішуючи. Додати 
перловку чи рис, потримати на вогні ще 7–8 
хвилин, влити оцет, проварити 2–3 хвилини, 
розкласти у стерилізовані слоїки, закатати, 
укутати ковдрою і залишити до повного охо-
лодження.

Фото kulina.com.

Фото botanichka.com.

Фото iamcook.ru.
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l «ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ»

«Від таких думок ковти 
можуть напасти»

Чесно кажучи, був упевнений, що ця приказка, поширена 
на моїй рідній Любомльщині, що на Волинському Поліссі, 
відома всій Україні. А ні, виявилося. Навіть всезнаючий 
Дядько Гугл, коли ввести її, нічого не знаходить і радить 
шукати «коти можуть напасти» чи «кофти на голові»…

Грицько ГАРБУЗ

А
ле щоб тим, хто впер-
ше тримає в руках «Ці-
каву газету на  вихід-

ні» чи перебуває на її сторінці 
volyn.com.ua, було зрозуміло, 
про що це я почав мову, повто-
рю запитання, яке завело всіх 
учасників у тупик.

«ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ» —  
36 (2020)
На великі свята до  церкви 

у поліське село Полиці приходила 
сила-силенна людей із  ближніх 
і  віддалених парафій не  тільки 
Волинської, а й Мінської губернії. 
Бо після молитви перед старо-
винною чудотворною іконою 
Божої Матері з  Ісусиком відбу-
валось дивовижне зцілення. В ос-
новному жінок і  дівчат. За  пе-
реказами, навіть на  початку 
ХХ століття «над стелею цер-
ковною, під дахом, знаходиться 
багато… (пропущене сло-
во), які у  відповідь на  молитви 
страждальниць, самі по  собі 
відпадали від… (пропущене 
слово) й назавжди залишилися 
при церкві як пам’ятка чудесних 
зцілень,  що їх отримували від 
ікони».

А   щ о  р о б и л и  в д о м а , 
а не в храмі жінки, щоб відпала ця 

«недуга»? Листок із відповідним 
дієсловом ми і заховали.

Що знаходиться у гарбузі?
Це запитання я взяв з істори-

ко-краєзнавчого напису відомої 
волинської дослідниці старо-
вини Олександри Кондратович 
«Кримно і Брониця: минувшина 
та сьогодення» (Луцьк, видавни-
цтво «Твердиня», 2011 рік). «Ко-
лись на Поліссі внаслідок високої 
вологості, антисанітарії у деяких 
жінок з’являвся на маківці голо-
ви КОВТУН —  туго збите у жмут 
волосся,  що його неможливо 
було розчесати і яке не розчісу-
вали, боячись нападу головного 
болю, або КОВТЯНИЦЯ  —  так 
само густо переплетене волос-
ся. Проте ковтяниця, на відміну 
від ковтуна, вкривала голову всу-
ціль. За переказами, у храмі с. По-
лиці Камінь-Каширського р-ну 
на Волині в кінці ХІХ —  на почат-
ку ХХ ст. зберігалася чудодійна 
ікона Пресвятої Богородиці 
з  Богонемовлям, помолившись 
до  якої, можна було позбутися 
згаданих вище напастей. Через 
це в час великих свят у Полиці, 
як  згадує Микола Теодорович 
у праці «Волинь в описі міст, міс-
течок і сіл (Ковельський повіт)», 
збиралося чимало богомольців 
із колишньої Волинської та Мін-

ської губерній».
А вдома в селян, як зазначає 

Олександра Павлівна, «можна 
було спостерігати таке явище: 
вимивши дитині голівку, матері 
по одному, по два ВІДКУШУВА-
ЛИ ці утворення». А ще «сільська 
дітвора, бовтаючись навесні у те-
плій воді, що колись заливала ни-
зинні місця городів, забачивши 
боцюна, весело приспівувала:

«Бузько-клекотун
Схопив бабу за ковтун,
Волочив-волочив,
Поки в воду намочив».
Але ні  дієслова «ВІДКУ-

ШУВАТИ», ні  іменників «КОВ-
ТУН» чи «КОВТЯНИЦЯ» ми так 
і не отримали. Тож сьогодні ми 
не маємо переможця.

Сподіваємося, запропонова-
не нині завдання ви все ж таки 
здолаєте.

«ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ» —  
40 (2020)
І … (пропущено) моя
Вже знала
Її кроки.
Якщо ви розгадаєте пропу-

щене слово, то цей верлібр за-
звучить ще ніжніше. Взято його 
зі збірки чудового, але, на жаль, 
маловідомого поета. Неймо-
вірно щирого! І  з  неймовірно 
складною і  несправедливою 
долею. Але попри обмеження 
хворобою активно подорожу-
вав світом, у  ньому він бачив 
багато чого наскрізь. І розгледів 
цей образ. Не просто розгледів, 
а надав йому кольорів долі, жит-

тя, розлуки, зламаної гілки і неба, 
де зараз і перебуває. Мурашки 
пробігають по тілу, коли читаєш:

Вона і … (пропущено) своєю
Могла мене зігріти.
Це пропущене слово (не 

душа), пов’язане і  з  театрами, 
і  з  різними частинами доби, 
і з тим, що відрізняє нас від по-
тойбічних персонажів, і  якщо 
глянути на  небо, то  із  Сонцем 
і Місяцем…

Що за  слово ми заховали 
у гарбузі?

Відповідь треба надіслати 
до  14  жовтня тільки у  вигляді 
sms-повідомлення на  номери: 
0501354776  і 0672829775  (на-
приклад: «Коронавірус», «Три 
ведмеді», «Петро Порошенко»).

Увага: з  одного номера 
можна відправляти лише одне 
sms! Цей номер і братиме участь 
у  жеребкуванні при розіграші 
призових 200 гривень, якщо пра-
вильних відповідей буде більше 
двох. А ще спеціальний приз —  
150  гривень  —  отримає той, 
хто в  листі на  поштову адресу 
(43 025, Луцьк, просп. Волі, 13) чи 
електронну (tsikava.gazeta@
gmail.com) найяскравіше опише, 
як відгадував відповідь.

Нехай ніякі корона віруси 
ні вас, ні нас не здолають!
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 l ЦЕ ЦІКАВО!

Львів збігався 
дивитися, 
як «вишивала 
на авто»… Соломія 
Крушельницька

Найвидатніша співачка відкрила світ 
машин для українок

Тетяна РЕПЕТИЛО

Н
е повірите, але першим водієм на пла-
неті була Берта Бенц —  дружина кон-
структора машин Карла Бенца. Річ 

у тому, що винахід її чоловіка зовсім не кори-
стувався популярністю. Карл отримав золоту 
медаль на промисловій виставці, але від того 
замовлення не з’явилися і ніхто стрімголов 
не кинувся купувати машину.

Крім того, після невдалого випробування 
авто на вулиці, коли коні злякалися його гур-
коту і дивом не затоптали глядачів, чиновни-
ки заборонили використання машини на до-
рогах Німеччини. Так би і стояла вона у май-
стерні, якби не безмежна віра Берти в успіх 
свого чоловіка. Вона хотіла наочно показати 
потенційним покупцям практичну користь 
від автомобіля, його переваги та можливо-
сті. Берта таємно від чоловіка сіла за кермо 
його чергового винаходу у 1888 році, щоб 
разом із двома синами відвідати своїх бать-
ків. Це була подорож довжиною 106 кіломе-
трів, тривалістю близько 16 годин зі швид-
кістю 16 км за годину та безліччю зупинок 
і поломок… На одній із ділянок мандрівники 
натрапили на підйом, який авто не могло по-
долати, оскільки в ньому не було коробки пе-
редач. Берта посадила одного сина за кермо, 
а з іншим вони штовхали свій транспорт. По-
тім у двигуні розірвався ланцюг —  довелося 
шукати коваля. Затим щось пробило ізоляцію 
електричного дроту запалення, і жінка відре-
монтувала її підв’язкою від панчохи. Корок 
у паливній трубі прочистила шпилькою від 
капелюшка. Ну а бензин, як це не дивно, ку-
пували в аптеках, де він продавався як очис-
ник.

Ця мандрівка дружини допомогла Бенцу 
зрозуміти недоліки свого винаходу та їх лікві-
дувати, що сприяло вдосконаленню автомо-
біля. Так з’явилася, наприклад, перша короб-
ка передач. А головне, справи Карла пішли 
стрімко вгору —  машини почали купувати.

А першою відомою українкою-автомо-
білісткою була Соломія Крушельницька 
(1872–1952). Коли вона їхала Львовом, то всі 
мешканці збігалися подивитися на  цю ди-
вовижу —  жінку за кермом. Вона навчалася 
водінню в Італії, а на Батьківщину приїздила 
власним автомобілем, яким сама і кермува-
ла.

Водінню оперна королева навчилася в Італії.

Фото slovopys.kubg.edu.ua.

 “Бузько-клекотун
Схопив бабу 
за ковтун,
Волочив-волочив,
Поки в воду 
намочив.
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l ЖИТТЯ, ЯК СЕРІАЛ

«Прости, доню!»
Ото пересудів було! Ще б пак! Маринка 
маму від сестри забрала. Доглядати буде. 
І хто б міг подумати? Напевне,
і старенькій Дубенисі таке
й у страшному сні не снилося

Анна КОРОЛЬОВА

П
ершою на ту звістку прибіг-
ла сусідка, пліткарка Тома. 
Ну  як  —  усі вже знають, 

а вона й не бачила.
— Таки так! Сидить Дубениха 

чистенька, гарненька біля хати, 
а Маринка навколо неї ластівочкою 
в’ється і щебече. Разів триста, доки 
я була, її поцілувала і спитала, чого 
тій треба!

Люди здивовано перегляда-
лись і знизували плечима: от тобі 
і життя, от доля на свої місця все й 
розставила.

І було чого тим людям дивува-
тись. Стара Дубениха, а в молодості 
Анна Вікторівна, дужче за все на бі-
лому світі любила старшу доньку 
Ольгу. Та  для неї і  квіточкою, і  зі-
рочкою, і світлом у віконечку була. 
Менша ж Маринка — ну таке! Так 
вийшло, що поробиш. Не викида-
ти ж?

А вона ж була напрочуд доброю 

і ніжною дівчинкою. З усіх сил нама-
галась догодити матері і батькові, 
аби почути хоч одне добре слово. 
Та де там! Усе не так або взагалі пов-
не ігнорування.

— Нащо ж ви мене на світ при-
вели, якщо аж  так не  любите? —  
запитувала Маринка, коли стала 
старшою.

— Пізно було щось робити, —  
без краплі співчуття казала Анна 
Вікторівна. —  Ти так вчепилась, що 
жоден народний метод не допоміг.

Закінчення на с. 10

:))  :))  :))
Жiнка — чоловiкові:

— Ти де був?
— На весiллi в Миколи. Ти не уявляєш, як усi 
напилися.
— Чого ж не уявляю... Фату знiми.

:))  :))  :))
— Куме, ти нiчого не розумiєш. Депута-

том бути непросто. Треба так красти, щоб усi 
думали, що це реформа.

:))  :))  :))
Чоловiк перевищив швидкiсть, даiшник 

наздоганяє його:

— Якщо у вас була вагома причина пере-
вищити швидкiсть, я вас вiдпущу.

— Рiк тому вiд мене пішла дружина до 
полiцейського, то я подумав, що ви хочете 
вiддати її назад.

:))  :))  :))
У селі побудували вежу стільникового 

зв’язку. Через місяць населення подало 
скаргу, що, мовляв, головні болі, погіршення 
самопочуття тощо.

Відповідь директора була простою:
— Це все дурницi. Ви тільки подумайте, 

що буде, коли ми її ввiмкнемо.

:))  :))  :))
 — Скажи, любий, — запитує дружина 

чоловіка, податкового поліцейського, — яка 
різниця між прямим і непрямим податком?

— Прямий податок — це коли ти залазиш 
у мої кишені тодi, коли я сплю. А непрямий 
— коли ти економиш на нашому харчуванні, 
щоб купити собі шубу.

:))  :))  :))
 На суді слухають справу про розлучення 

подружжя.
Суддя запитує у дружини.
— Чому ви вийшли заміж за цю людину?

— Думала, якщо чоловік щодня п’є, зна-
чить, він пристойно заробляє.

:))  :))  :))
Класний керівник дзвонить Вовочці:
– Чому ти не прийшов до школи?
– У мене температура 42!
– Не може бути!
– Справді! Мама вранці сказала: 36 і 6!

:))  :))  :))
О, вже почалися ці дивовижні батьківські 

збори — вхід безкоштовний, вихід від 
1 до 3 тисяч гривень.

Усміхніться!

 “— Пізно було щось 
робити, —  без краплі 
співчуття казала Анна
Вікторівна. —  Ти так 
вчепилась, що жоден 
народний метод 
не допоміг.

Фото pixabay.com.
 l ЗНАЙ НАШИХ!

І квадратні кавуни, і у вигляді 
серця

Такі незвичайні «смугастики» 
дозріли цьогоріч на полях 
Одещини. Причому українські 
аграрії вперше в світі виростили 
їх на органічній основі

Євгенія СОМОВА

З
а справу взялося сільськогосподарське підпри-
ємство «Дунайський аграрій». Заради справед-
ливості скажемо, що квадратні кавуни вперше 

з’явилися у 1960-х роках у Японії. Місцеві фермери, 
щоб здивувати покупців, вирішили виростити щось 
таке, чого вони не бачили досі і за що б можна було 
взяти більше грошей. Таким чином намагалися ком-
пенсувати невисокі врожаї «смугастиків» і поліпшити 
своє фінансове становище. Кавуни формували за до-
помогою спеціальних прозорих ємностей, куди помі-
щали плід. Там він ріс, наче у теплиці, поступово за-
повнював куб. Але такі кавуни за смаковими власти-
востями поступалися своїм звичайним родичам. Тож 
так і залишилися елітним продуктом, який коштує 
дорого і купується в основному заради престижу.

Українські аграрії пішли далі азійських колег. 
Почали вирощувати справжні органічні кавуни 
з відмінним смаком. Правда, вдалося це не відразу. 

До успіху йшли кілька років.
«Придумали японці, потім ідею підхопили ки-

тайці, а ми вирішили теж спробувати, —  розповідав 
директор підприємства «Дунайський аграрій» Роман 
Дяжук. —  Довго працювали, вчилися —  і перемогли. 
Фрактично ні в кого у світі не виходять стиглі кубічні 
кавуни, а в нас вийшли. Це не випадковість, оскільки 
я із самого початку ставив завдання, щоб приваблю-
вала не лише форма, а й зміст».

Зазначимо,  що кавуни «Дунайського аграрія» 
солодкі. До  того  ж цілком органічні, без «хімії». 
Ні  пестицидів, ні  штучних добрив при їх вирощу-
ванні не застосовували. А незвична кубічна форма, 
кажуть аграрії, зручна для транспортування. За сло-
вами пана Романа, основна мета одеських фахівців, 
які вирішили розвивати ідею японців, була така: за-
лучати людей до краси і водночас до споживання 
органічної продукції.

За матеріалами east-fruit.com, tsn.ua, 
ukrrain.com, agronews.ua.

Директор ТОВ «Дунайський аграрій» Роман Дяжук 
каже, що квадратні «смугастики» легше 
транспортувати.

Фото agronews.ua.

Фото east-fruit.com.

«Разів триста, доки я була, її поцілувала і спитала, чого тій треба!»

Олег Винник заразився коронавірусом:
«Не можу навіть стояти»

                                                                                с. 12

ukrrain.com, agronews.ua.

усом:

Фото odnaminyta.com.
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